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Luonnos 5.11.2014

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi ny-
kyisen rahankeräyslain korvaava uusi rahan-
keräyslaki. Lisäksi muutettaisiin rikoslakia ja
henkilötietojen kåisittelystä poliisitoimessa
annettua lakia.

Rahankeräysten toimeenpano-oikeus laa-
jennettaisiin koskemaan myös muita yhteisG
jä kuin yleishyödyllisiä yhteisöjä ja säätiöitä.
Lisäksi rahankeräyksiä voitaisiin toimeen-
panna varojen hankkimiseksi myös muuhun
kuin yleishyödylliseen tarkoitukseen.

Voimassa olevasta lupamenettelystä luo-
vuttaisiin ja siirryttäisiin kevyempä¿in ilmoi-
tusmenettelyyn. Hallinnollisesti rahanke-
räysasiat siirtyisivat Poliisihallitukselta ja
paikallisilta poliisilaitoksilta maistraatille.
Rahankeräysten hallinnointia varten p erustet-
taisiin julkinen rahankeräysrekisteri. Maist-
raatin rahankeräysrekisteriin merkitsemä il-
moitus olisi edellytys rahankeräysten toi-
meenpanon aloittamiselle. Rahankeräyksiä
koskisi tilitysvelvollisuus ja velvollisuus
kityltiìä rahankeräystuotto ilmoitettuun kerä-
yskohteeseen. Rahankeräysilmoituksia ja ra-
hankeräystilityksiä vastaanottavana rekisteri-
viranomaisena toimisi maistraatti, joka voisi

Hallituksen esitys eduskunnalle rahankeräyslaiksi,
laiksi rikoslain 17 luvun 16 c $:n muuttamisesta ja laiksi
he nkilötietojen käsitte lystä poliisitoimessa annetun lain 23

$:n muuttamisesta

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ

kieltää rahankeräyksen toimeenpanon ja aset-
taa uhkasakon, jos tilitysvelvollisuutta ei olisi
noudatettu.

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi ri-
koslain rahankeräysrikosta koskevaa rangais-
tussäännöstä. Hallinnollisten velvollisuuksi-
en laiminlyönnit ehdotetaan säädettäväksi
rangaistavaksi rahankeräys lakiin sisällytettä-
vänä rahankeräysrikkomuksena. Henkilötie-
toj en käsittelystä poliisitoimessa annettua la-
kia ehdotetaan muutettavaksi siten, että laista
poistettaisiin viittaukset rahankeräysten val-
vontatietoihin, koska poliisi ei toimisi en?iä
rekisteriviranomaisena.

Esityksessä myös selvennettäisiin rahanke-
räyksen ja joukkorahoituksen välistä suhdet-
ta.

Ehdotetut lait on tarkoitettu tulemaan voi-
maan noin vuoden kuluttua niiden hyväksy-
misestä ja vahvistamisesta. Ehdotettuun vel-
vollisuuteen kuulua itsesääntelyä harjoitta-
vaan toimielimeen tai noudattaa sen suosi-
tuksia ehdotetaan säädettäväksi vuoden mit-
tainen siirtymäaika lain voimaantulosta luki-
en.
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YLEISPERUSTELUT

1 Nykytila

1.1 Lainsäädäntöjakäytäntö

Rahankeräysten toimeenpanosta säädetään
rahankeräyslaissa (25512006) ja valtioneu-
voston asetuksessa rahankeräyksistä
(503 12006). Rahankeräyslain tarkoituksena
on mahdollistaa yleishyödyllisen toiminnan
rahoittamiseksi järj estettävät rahankeräykset
ja estää epärehellinen toiminta rahankeräys-
ten yhteydessä. Rahankeräyksellä tarkoite-
taan toimintaa, jossa yleisöön vetoamalla ke-
rätîrtn vastikkeetta rahaa. Rahankeräys saa-
daan toimeenpanna vain viranomaisen anta-
malla luvalla. Poikkeuksen luvanvaraisuu-
desta muodostavat tietyin laissa mainituin
edellytyksin päiväkotiryhm2in, koululuokan,
vakiintuneen opinto' tai harrasteryhmän ja
y leisen kokouksen j ärj estäj än suorittamat ra-
hankeräykset sekä kampanja-aikaiset vaali-
keräykset. Tämän lisäksi rahankeräyslaissa
rajataan lain soveltamisen ja siten luvanva-
raisuuden ulkopuolelle naapuriapu, tavarake-
räykset, testamentti lahj oituspyynnöt, hyvän-
tekeväisyyshuutokaupat, tukikonsertit ja -
tilaisuudet, yksityishenkilön merkkipäivä- ja
muistamispyynnöt sekä rekisteröidyn uskon-
nollisen yhdyskunnan julkisen uskonnonhar-
joituksen yhteydessä suoritettava kolehdin
keräys.

Toimivaltaiset viranomaiset rahankeräys-
luvan myöntämisessä ovat paikalliset poliisi-
laitokset ja Poliisihallitus. Rahankeräyksen
toimeenpanopaikan poliisilaitos antaa rahan-
keräysluvan toimialueellaan toimeenpanla-
vaan rahankeräykseen. Rahankeräysluvan
yksittaisen henkilön tai perheen auttamiseksi
antaa keräyksen kohteen kotipaikan poliisi-
laitos. Poliisihallitus antaa rahankeräysluvan
poliisilaitoksen toimialuetta laajemmalla alu-
eella toimeenpantavaan rahankeräykseen. Li-
säksi Pol i isihallitus käsittel ee Kansal lisgal le-
rian, yliopistojen sekä evankelisluterilaisen
kirkon ja ortodoksisen kirkon hiippakuntien
lupa-asiat. Rahankeräyksestä on toimitettava

tilitys luvan myöntäneelle viranomaiselle,
joka tarkastaa ja hyväksyy tilityksen.

Rahankeräyslupa voidaan antaa Suomessa
rekisteröidylle yhteisölle tai säätiölle, jolla on
yleishyödyllinen tarkoitus. Rahankeräyslais-
sa yleishyödyllisellä toiminnalla tarkoitetaan
toimintaa yleistä sosiaalista, sivistyksellistä
tai aatteellista tarkoitusta varten taikka muuta
yleistä kansalaistoimintaa. Rahankeräysluvan
myöntäminen rekisteröimättömälle yhteisölle
on mahdollista silloin kun kyse on yhteisöstä,
jonka asemasta on säädetty lainsäädtinnössä,
esimerkiksi Suomen Punainen Risti tai jos
rekisteröimättömyys johtuu toiminnan tila-
päisestä luonteesta. Tilapäisiä yhteisöjä ovat
esimerkiksi kunta- tai eduskuntavaaleja var-
ten perustettu vaalirengas ja tukiyhdistys se-
kä onnettomuustilanteen jälkeen uhrin lähi-
piirissä syntynf avustusrengas.

Rahankeräyslupa voidaan myöntää myös
Kansallisgallerialle, yliopistolle sekä Suomen
evankelis-luterilaiselle kirkon ja ortodoksisen
kirkon hiippakunnalle eräisiin laissa erikseen
säädettyihin yleishyödyllisiin tarkoituksiin.

Rahankeräysluvan myöntämisen edellytyk-
senä on, että rahankeräyksen toimeenpane-
misella hankitut varat käytetään yksinomaan
yleishyödylliseen tarkoitukseen. Rahankerä-
yksen toimeenpanon tulee lisäksi aina olla
yleisen edun kannalta tarkoituksenmukaista.
Rahankeräyslupaa eivät voi saada valtio,
kunta tai kuntayhtymä.

Rahankeräyslupa voidaan antaa enintään
viiden vuoden måiär2iajaksi. Lupa yksittäisen
henkilön tai perheen auttamiseksi toimeen-
parrt.avaan rahankeräykseen voidaan antaa
enintään kuuden kuukauden määråiajaksi.
Lupapäätökseen voi hakea muutosta hallinto-
oikeudelta hallintolainkäyttölain (586i1 996)
mukaisesti. Poliisihallitus ja poliisilaitokset
vastaavat myöntämiinsä lupiin perustuvien
rahankeräysten toimeenpanon ja tuottojen
käytön valvonnasta. Rahankeräysten toi-
meenpanon yleisestä valvonnasta ja ohjauk-
sesta sekä tilastoinnista vastaa Poliisihallitus.
Poliisihallitus voi lisäksi antaa rahankeräys-
ten toimeenpanoa koskevia lausuntoja ja oh-
jeita.
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Rahankeräyslain säätämisen tavoitteena on
ollut pyrkimys lahjoitusvalmiuden säilyttä-
miselle antamalla viranomaiselle tehokkaat
keinot ennaltaehkäistä ja puuttua rahan ke-
räämiseen liittyvään epäasialliseen ja rikolli-
seen toimintaan. Lupamenettelyllä ja valvon-
nalla on pyritty siihen, että rahaa lahjoittava
voi luottaa siihen, että lahj oitus var at päätyvät
ilmoitettuun keräyskohteeseen. Rahankeräys-
lainsäädännön tarkoituksena ei ole kaupalli-
seen toimint aan tai yksityiseen etuun liittyvä
varainhankinta. Rahankeräyksiä koskevan
sääntelyn tarkoituksena on aina ollut mahdol-
listaa n yhteisöiden ja såiäti-
öiden rahankeräyksin yleis-
hyödy varten. Tämä pääperi-
aate heijastuu myös muussa lainsäädännössä.
Esimerkiksi rahankeräyksin hankittu tuotto
on säädetty verovapaaksi. Samasta syystä yk-
sityinen henkilö tai julkinen taho, esimerkiksi
valtio, ei voi saada rahankeräyslupaa.

Rahankeräyslupa on maksullinen. Maksun
periminen rahankeräysluvasta perustuu valti-
on maksuperustelakiin (150/1992)ja sen no-
jalla annettuun sisäasiainministeriön asetuk-
seen poliisin suoritteiden maksullisuudesta
(87 I I 20 1 3). Poliisi laitos p eri i pääsääntöis esti
lupamaksun lupahakemusta jätettäessä. Polii-
sihallitus laskuttaa lupamaksun jälkikäteen.

Rahankeräysrikokesta ja lievästä rahanke-
räysrikoksesta sekä rikoshyödyn menettämis-
seuraamuksista säädetåiän rikoslaissa
(3911 88e).

Ahvenanmaan maakunnassa on Ahvenan-
maan itsehallintolain (l I 44 I l99l) nojalla an-
nettu oma, vain Ahvenanmaata koskeva ra-
hankeräyslainsliädäntö (Landskapslagen an-
gående penninginsamlingar 25 I 19 50).

1.2 Rahankeräystoiminta ja sen sääntely
eräissä maissa

Rahankeräyslakia muutettiin 1 päivänä
syyskuuta 2014 voimaantulleella lain muu-
toksella (65212014). Lainmuutosta koskeva
hallituksen esitys (HE 612014 vp) sisältää
kansainvälisen vertailun. Koska selvitys on
äskettäin tehty, viitataan tässä esityksessä
hallituksen esityksen (HE 612014 vp) kan-
sainväl iseen vertailuun.

1.3 Nykytilan arviointi

Rahankeräysten toimintaympäristö on
muuttunut voimakkaasti. Uudet verkkopoh-
jaiset rahankeräysmuodot kehittyvät nopeasti
ja maailmalla yksi voimakkaimmista rahan-
keräyksen kehityssuunnista on ollut erilaiset
joukkorahoituksen tyyppiset rahankeräys-
hankkeet. Samalla nykyinen ennakolliseen
lupamenettelyyn perústuva järjestelmä on
koettu rahaa keräävien järjestöjen kannalta
hallinnollisesti raskaaksi ja joustamattomaksi
reagoimaan muuttuviin rahoitustarpeisiin.

Rahanker dys ten tuot ot j a rahanker ciys mark-
kinat

Tarkkaa arviota rahankeräystuoton vuosit-
taisesta määrästä ei ole saatavilla, sillä ra-
hankeräyslupia ei myönnetä pelk¿ist¿iän ka-
lenterivuosittain.

Poliisihallitus on tilastoinut rahankeräysten
vuosittaisia tuottoja myöntämänsä luvan
myöntämisvuoden mukaisesti. Poliisihallitus
on toiminut rahankeräyksiä koskevana lupa-
viranomaisena vuodesta 2010 lukien. Tilasto-
tietoa voidaan siten saada sellaisista rahanke-
räyksistä" joissa lupa on myönnetty vuosina
2010 tai 2011. Tällöin luvat ovat olleet läh-
tökohtaisesti voimassa vuosien 2010, 2011,
2012 ja 2013 aikana.

Vuonna 2010 myönnettyjen lupien keräys-
ten bruttotuotto oli noin 238,6 miljoonaa eu-
roa ja vuonna 2011 myönnettyjen lupien
osalta noin 119 miljoon¿ra euroa. Vuotta
20 1 0 koskevaan rahani<eräystuottoon s i säl ty y
huomattava yliopistouudistukseen ja yliopis-
tojen peruspääoman rahoittamiseen liittynyt
Aalto-korkeakoulusäätiön kerä2imä 120 mil-
joonan euron rahankeräystuotto. Ennen vuot-
ta 2010 yhtä poliisilaitosta laajemmalla alu-
eel la toimeenpantuj en rahankeräysten lupavi-
ranomaisena toimi lääninhallitus. Läänihalli-
tusten myöntämien rahankeräyslupien nojalla
toimeenpantujen rahankeräysten tuotto oli
luvanmyöntämisajanjaksolla 1.7.2006-
31.12.2009 yhteensä noin 566 miljoonaa eu-
roa. Poliisilaitosten myöntämien paikallisten
rahankeräyslupien nó¡atta vuosittain toi-
meenpantujen rahankeräysten keräystuotto
vaihtelee 1-2 miljoonan euron välillä.
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Rahankeräysmarkkinat ovat Suomessa ja- markkinoilla on pienehkö joukko suuria jär-
kautuneet paitsi keräysorganisaatioiden, jestöjä, jotka keräävät vuosittain valtaosan
myös - sektoreiden kesken (Emilia Saukko: kaikista lahjoitettavista varoista. Niillä on
rahankeräysmarkkinoiden muutos 2000- mahdollisuus hyödyntää keräysten organi-
luvun alussa). Rahoituslähteiden sääntelyn sointiin liittyviä mittakaavaetuja ja laajoja
perusteella kansalaisjärjestöt voidaan jakaa kenttäorganisaatioita. Loppuosa keräystuo-
sektoreittain uskonnollisiin, sosiaali- ja ter- toista jakautuu hyvin suurelle määrälle pieniä
veysalan sekä kulttuurin ja liikunnan alan järjestöjä. Media vaikuttaa keräystuottoihin
toimintaa ylläpitäviin järjestöihin. Osa us- kaikilla toimialoilla ja uudet keräyskohteet
konnollisista järjestöistä ja yhteisöistä saÍr pe- saattavat nousta esille nopeastikin muun mu-
rusrahoituksen kirkollisverolla ja kolehti- assa uutisoinnin kautta taijulkisuudessa käy-
tuotoilla. Sosiaali ja terveysalan järjestöt tu- dyn keskustelun seurauksena. Esimerkiksi
keutuvat Raha-automaattiyhdistyksen raha- Aasian tsunamikatastrofi joulukuussa 2004
pelituoton jakoon ja urheilu- ja kulttuurijär- nosti Suomen Punaisen Ristin tuotot ennä-
jestöt saavat merkittävää tukea Veikkaus tyskorkeiksi ja Lastensairaala 2017 -hanke
Oy:n rahapelituotoista. Mainittujen rahoitus- keräsi lyhyessä ajassa suuren määrän lahjoi-
kanavien lisäksi järjestöt tuottavat palveluita tuksia.
ja saavat erilaisia julkisen vallan kanavoimia Kilpailu rahankeräysmarkkinoilla on kiris-
tukia ja avustuksia toimintansa ylläpitämi- tynyt keräyskohteiden, vaihtoehtojen ja aut-
seen. tamishalun muuttumisen myötä. Lahjoittajille

Rahankeräykset muodostavat merkittävän on tarjolla yhä enemmän keräyskohteita ja
osan kansalaisjärjestöjen rahoituksesta kai- vaihtoehtojaja samaan aikaan ei ole enää it-
killa kolmella sektorilla. Omalla varainhan- sestään selvää, että ihmiset lahjoittavat rahaa
kinnalla katetaan sosiaali- ja terveysalan jär- tietyille keräyksille. Mielekkäimpien avus-
jestöjen kokonaiskustannuksista noin 5-10 tustapojen kärkeen on noussut rahankeräys-
prosenttia, joten suhteellinen osuus kaikista lain soveltamisen ulkopuolelle jäävät vastik-
tuloista on ainakin toistaiseksi suhteellisen keelliset osallistumismuodot kuten konsert-
pientä. teihin osallistuminen sekä kannatustuotteiden

Keräystuotot eivät jakaudu tasan eri järjes- ostaminen. Lipaskeräys on edelleen mielei-
töjen ja sektoreiden kesken. Keräystuottojen nen lahjoituskanava, mutta hyväntekeväisyy-
vaihtelu yksittäisten keräysten välillä on teen liittyy yhä enemmän halukkuutta saada
suurla ja tuottojen määrä ja suhteellinen jotain vastineeksi. Kulutuskeskeisen kulttuu-
osuus eri järjestöjen tuloista vaihtelevat. Us- rin vahvistumisen seurauksena avun kohteet-
konnollisten järjestöjen osuus keräyksiin lah- kin kietoutuvat enenevässä määrin kuluttami-
joitetusta rahasta on kasvanut ja niiden medi- sen ympärille, vaikka vuosittaiset rahanke-
aanikeräystuotot ovat noin kolminkertaiset räystuotot kertovat vastikkeettoman rahalah-
verattuna sosiaali- ja terveysalan keräyksiin. joittamisen aseman yhä säilyneen.
Kuten useimmilla muillakin kuluttajiin ve-
toavilla markkinoilla, myös rahankeräys-

P o I ii s in t i e to on tul lut r i ko I I i s uus, r ahanke r öys r i ko s j a I ie vci r ahanker ciy s r i ko s

Ilmoitukset 2006 2007 2008 2009 2010 20tl 2012 2013
Rahankeräysrikokset 5 10 70 29 44 145 t4 20
Lievä rahankeräysrikos 2 6 6 I 6 5 4 3l



6

Joukkorahoituks en suhde rahankerdyksici
ko s kevaan I ains riciddnt ö ön

Joukkorahoituksen arviointia vaikeuttaa
termin alla tapahtuvan toiminnan monimuo-
toisuus. Yhden määritelmän mukaan joukko-
rahoitus on tapa tehdä yhteistyötä ja saada
huomiota sekä rahoitusta hankkeille, joiden
rahoittaminen tapahtuu verkkopohjaisen pal-
velualustan välityksellä keskenåiän verkostoi-
tuvien ihmisten avulla. Ajatuksena on usein
kerätä suhteellisen pieniä summia suurelta
joukolta ihmisiä halutun rahoitusmäärän saa-
vuttamiseksi. Joukkorahoituksessa välittäjä
tarjoaa näin eräänlaisen teknisen markkina-
paikan rahoittajien omaehtoiselle toiminnal-
le. Rahoitus voi låihtökohtaisesti olla rahan-
keräyksen luonteista lahjoittamista, velka-
pohjaista joukkorahoitusta, ennakkomyyntiä
tai arvopaperien liikkeeseenlaskuun perustu-
vaa sijoitustoimintaa. Toiminta kattaa näin
laajan joukon erityyppistä rahoitustoimintaa,

josta vain osaan liittyy tuotto- tai vastikeodo-
tus.

Joukkorahoituksesta voidaan nykyiselltiän
erottaa ainakin seuraavia toisistaan niin toi-
minnallisesti kuin taloudellisesti eroavia
muotoja. Taulukko ei ole tyhjentävä, vaan
kuvastaa tällä hetkellä markkinoilla esiinty-
neitä joukkorahoitusmuotoja. On todennä-
köistä, eitä tulevaisuudessa markkinoilla
nähdään myös nykyisten rahoitusmuotojen
välimuotoja kuten mezzanine -mallilla (esi-
merkiksi pääoma- tai vaihtovelkakirjalaina
pohj alta) toteutettuj a j oukkorahoitusjärjeste-
lyitä. Joukkorahoituksen eri muodoilla on
nykyisellään kytkentöjä moniin niin Suomes-
sa kuin Euroopan unionin tasolla voimassa
oleviin säädöksiin, jotka eroavat toisistaan
merkittävästi muun muassa soveltamisalansa,
s isältönsä j a säännöks ien valvonnasta vastaa-
vien toimivaltaisten viranomaisten osalta.

Rahoitusmuo-
to

Palautuk-
sen muoto

Rahoittajan
motiivi

Esimerkkilis-
ta toimijoista

Kotimainen
lainsäåidåintö

Lahj oitusmuotoi-
nen joukkorahoi-

tus

Lahjoitus Ei palautus-

ta
Sosiaalinen Rahankeräyslaki

Vastikemuotoinen
joukkorahoitus

Lahjoitus,

ennakkoosto
Palkinto,

tuote

Sosiaalinen,

mutta myös

palkinnon
saaminen

Mesenaatti.me

(FI), Kickstar-
ter (US)

Kuluttajansuoja-
ja kauppalaki

(ml. täydentävät

säåinnökset)

Lainamuotoinen
joukkorahoitus
(engl. peeÞlo-peer

lendìng)

Laina Laina kor-
koineen,

mutta sosi-

aalinen lai-
naus yleen-

sä korotonta

Taloudelli-
nen, sosiaali-

nen

Lainaaja.fi
(FI), Fixura
(FI), Kiva
(US)

Kuluttajansuoja-
ja rahoitusmark-

kina-lainsäädäntö
(mm. AIFML,
AML, LLL, SI-

PAL, MLL)'

I Lyhenteiden selitykset ovat seuraavat AIFML: Laki vaihtoehtorahastojen hoitajista (16212014), AML: Arvopa-
perimarkkinalaki (74612012), LLL: Laki luottolaitostoiminnasta (610/2014), SIPAL: Sijoituspalvelulaki
(1 47 120 12) ja MLL : Maksulaitoslaki (297120 I 0).
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Sijoitusmuotoinen
joukkorahoitus
(engl equíty based

crowdlunding)

Sijoitus (usein

osakkeisiin)

Pääoman

arvonnousu,
jos yritys

menestyy
jaltai osin-

ko, mutta
yrityksen

sosiaalinen

tukeminen

myös ilman

tuotto-
odotuksia

Taloudelli-
nen, sosiaali-

nen

Invesdor Oy
(FI), Venture

Bonsai (FI),

FundedByMe
(SE)

Rahoitusmarkki-

na-lainsäädäntö
(mm. AIFML,
AML, LLL, SI-

PAL, MLL)

Kulloinkin sovellettavan lains?iädännön ja
toimivaltaisen viranomaisen tunnistamiseksi
eri joukkorahoitusmuotojen erottaminen on
välttämätöntä. Nyþisessä rahankeräyslaissa
rahankeräyksen on m¿iäritelty tarkoittavan
toimintaa, jossa yleisöön vetoamalla kerättiän
vastikkeetta rahaa. Rahankeräyslain mukaan
rahan lahjoittajana keräykseen osallistujalle
saa ant¿a vastikkeeksi ainoastaan rahanke-
räysluvan saajan tai keräyksen tunnuksen
(keräystunnus), jolla ei ole itsenäistä talou-
dellista vaihdanta-arvoa. Jos vastikkeeksi tar-
jotaan mikä tahansa objekti, jolla on itsenäis-
tä taloudellista vaihdanta-arvoa, toiminta ei
ole rahankeräystä, vaan lähtökohtaisesti
normaalia liiketoimintaa, jossa vaihdanta-
arvoinen objekti vaihtaa omistajaa vastiketta
eli käytännössä rahaa vast¿urn. Rajanveto voi
kuitenkin käytännössä olla hankalaa. Vaih-
danta-arvo, es imerkiksi kasvuyrityksen osak-
keelle tai ennakkotilattavalle tavaralle, voita-
neen tapauskohtaisesti kuitenkin m¿iäritellä
siter¡ että ratkaisevaa on osakkeen nimel-
lisarvo ja ennakkotilattav an tavaran odotetta-
vissa oleva arvo. Oikeusvarmuuden näkö-
kulmasta itsenäisen taloudellisen vaihdanta-
arvon käsitteen mahdollisimman yksiselittei-
nen määrittely rahankeräyslaissa on kuiten-
kin välttämätöntä, jotta vastikkeeton joukko-
rahoitus voidaan luotettavasti ja kansalaisten
sekä markkinatoimijoiden näkökulmasta en-
nakoitavasti erottaa vastikkeellisesta j oukko-
rahoituksesta.

Lahjoitusmuotoinen joukkorahoitus, jossa
tiettyyn hankkeeseen tai projektiin rahasuori-

tuksen tekevä taho ei saa mitään konkreettis-
ta vastiketta tekemänsä suorituksen vasti-
neeksi, vastaa nyþmuotoisen rahankeräys-
lain mukaista rahankeräyksen määritelmää.
Lahjoitusmuotoista joukkorahoitusta voi-
daankin nykymuodossaan kuvata verkkopoh-
jaisen palvelualustan kautta tehtäväksi ra-
hankeräykseksi. Vastaavasti vastike-, laina-
ja sijoitusmuotoinen joukkorahoitus, joissa
tiettyyn hankkeeseen tai proj ektiin rahasuori-
tuksen tekevä taho saa konkreettisen vastik-
keen tekemänsä suorituksen vastineeksi, ra-
jautuvat jo käsitteellisesti rahankeräyslain
soveltamisalan ulkopuolelle. Vastikkeellise-
na varojenkeräämismuotona joukkorahoitus
ei siis kuulu rahankeräyslain sovelta-
misalaan, vaan kuluttajansuojaa ja rahoitus-
markkinoita koskevan sääntelyn piiriin.

2 Esityksen tavoitteet ja keskeiset
e hd otukset

Esityksen tavoitteena on joustavoitlaa ra-
hankeräystoimintaa siten, että yleinen luot-
tamus rahankeräyksiin pyritään säilyttämään
lahj oitusvalmiutta tukien.

Esityksessä ehdotetaan, että voimassa oleva
lupamenettelyyn perustuva rahankeräyslaki
kumottais i in j a rahankeräyks iä säänn eltäis iin
ilmoitusmenettelyyn perustuvalla rahanke-
räyslailla. Rahankeräysten hallinnointia ja
valvontaa varten perustettaisiin julkinen ra-
hankeräysrekisteri. Rahankeräyksiä koskeva-
na rekisteriviranomaisena toimisi maistraatti,
j oka toimisi rahankeräys il mo ituks ia vastaan-
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ottavana rekisteriviranomaisena. Maistraatin
rahankeräysrekisteriin merkitsemä ilmoitus
olisi edellytys rahankeräysten toimeenpanon
aloittamiselle. Rahankeräyksiä koskisi tili-
tysvelvollisuus ja velvollisuus käytt?iä rahan-
keräystuotto ilmoitettuun keräyskohteeseen.
Rahankeräystilitys tulisi toimittaa maistraa-
tille, joka tarkastaisi ja hyväksyisi tilityksen.
Maistraatilla olisi oikeus määrätä tehdyn tili-
tyksen täydennettäväksi tai oikaistavaksi tai
määrätä tekemään uuden tilityksen. Maistra¿-
tilla olisi oikeus kieltää rahankeräyksen toi-
meenpano, jos tilitysvelvollisuutta ei olisi
noudatettu. Maistraatti voisi lisäksi asettaa
kiel lon tehosteeksi uhkasakon.

Rahankeräysten toimeenpano-oikeus laz-
jennettaisiin koskemaan myös muita yhteisrF
jä kuin yleishyödyllisiä yhteisöjä ja sriätiöitä.
Lisäksi rahankeräyksiä voitaisiin toimeen-
panna varojen hankkimiseksi myös muuhun
kuin yleishyödylliseen tarkoitukseen.

Ketjukirjeen tavoin toimeenpantavat ra-
hankeräykset sekä ketjukirjeeseen rinnastu-
van pyramidipelien toimeenpano olisivat
edelleen laissa kiellettyä ja rikoslaissa rahan-
keräysrikoksena rangaistavia.

Julkisella rahankeräysrekisterillä pyritään
vähentämåiän rahankeräyksiin liittyviä vää-
rink¿iytöksiä sekä edistämään rahankeräysten
yleistä luotettavuutta ja lahjoitusvalmiutta.

Joukkorahoituksen kehittämistarpeiden
edistämiseksi ja sitä koskevien sääntelytar-
peiden selventämiseksi esityksessä ehdote-
taan rajattavaksi kaikenlainen vastikepohjai-
nen joukkorahoitus lain soveltamisalan ulko-
puolelle.

Ehdotuksella pyritään edistämåiän rahanke-
räystoiminnan itsesääntelyä, joka tukee lain
tavoitetta rahankeräysten luotettavuuden
edistämisessä. Itsesääntelyssä voidaan ottaa
joustavasti huomioon rahankeräysten käy-
tännön toimeenpanossa esille tulleet haasteet
ja ongelmat sekä rahankeräysmarkkinoiden
kehitfyminen. Itsesääntely lisäisi sääntelyn
kohteiden sitoutumista sekä varmistaisi sään-
telykohdetta koskevan erityisen asiantunte-
muksen hyödyntämisen. Toisaalta itsesäänte-
lyelimiltä on edellytettävä riittävien riippu-
mattomuus- ja jatkuvuusnäkökohtien huomi-
oonottamista. Rahankeräystoiminnan it-
sesÈiäntelyllä, kuten toimielimen suosituksil-

la, voitaisiin ohjata hyvän rahankeräyksessä
noudatettavien menettelytapojen kehittymistä
ja vähentää todennäköisyyttä lain rikkomi-
sesta tahallaan tai huolimattomuudesta.

Eduskunta hyväksyi vastauksessaan (EV
69 I 20 1 4) hal I ituksen es ity kseen rahankeräys-
lain muuttamisesta (HE 612014 vp.) lausu-
man, jonka mukaan eduskunta edellyttåiä, että
rahankeräyslainsäädännön muutostarpeita
koskevaa selvitystyötä kiirehditään ja että
selvitystyössä arvioidaan eri vaihtoehtoja ra-
hankeräystoiminnan järjestämiseksi, mukaan
lukien mahdollisuudet ilmoitusperusteisen
järjestelmän käyttöönottoon, ja tarkastellaan
lain uudistamista myös joukkorahoituksen
kehittamis- ja s?iäntelytarpeiden näkökulmas-
ta. Arvioinnissa on kiinnitettävä huomiota
myös rahankeräysten tehokkaaseen valvon-
faan ja siihen, miten rahankeräysten luotetta-
vuus ja kohdentuminen lailliseen toimintaan
varmistetaan.

P2iäministeri Stubbin hallituksen 24 päivä-
nä kesäkuuta 2014 julkistettuun ohjelmaan
on kirjattu, että käynnistetään lainsäädäntö-
hanke, jonka myötä rahankeräykset vapaute-
taan nykyisenkaltaisesta lupamenettelystä
vastaamaan nykypäivän toimintaympäristöä.

3 Esityksenvaikutukset

3.1 Taloudelliset vaikutukset

Suomalaisen rahankeräyslainsäädännön
tarkoituksena on ollut tukea yleishyödyllisen
kansalaistoiminnan toimintaedellytyksiä
mahdollistamalla yleishyödyllisten yhteisöi-
den ja s?iätiöiden varainhankinta rahanke-
räyksin. Yleishyödylliset toimijat voisivat
vastaisuudessakin kerätä rahaa toimintansa
rahoittamiseksi, mutta ehdotettavassa uudes-
sa rahankeräyslaissa ei kuitenkaan enää
huomioitaisi erikseen yleishyödyllisiä toimi-
joita rahankeräysten toimeenpanijoina. Ra-
hankeräykseen oikeutettujen tahojen määrän
lisääntyessä myös keräysten määrän voidaan
arvioida lisääntyvän. Tästä seura4 että yleis-
hyödylliset järjestöt ja s?iätiöt joutuvat kilpai-
lemaan uusien toimijoiden kanssa. Vaihtoeh-
toisten lahjoituskohteiden lisääntyminen voi
johtaa rahankeräystuottojen alenemiseen ja
keräyskustannusten kasvamiseen kilpailun
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kiristymisen seurauksena. Oman varainhan-
kinnan tuottojen pienentyessä paine julkisen
tuen ja avustusten lis2iämiselle voi kasvaa
yleishyödyllisen toiminnan toimintaedelly-
tysten turvaamiseksi osana yhteiskunnan hy-
vinvointipalveluita. Toisa¿lta muutoksen
voidaan arvioida lisäävän kansalaisaktiivi-
suutta ja tätä kautta vaikutukset talouteen
ovat positiivisia.

Lupamenettelystä luopuminen tarkoittaisi
sitä, että poliisin rahankeräysluvista perimät
suoritemaksutulot jäisivät saamatta. Poliisi-
hallitus käsittelee noin 350---450 ja paikalli-
set poliisilaitokset noin 285 rahankeräyslu-
pahakemusta vuodessa. Vuonna 2013 Polii-
sihallituksen arpajaishallinto peri rahanke-
räysluvista suoritemaksuja noin 86 000 euroa
(suoritemaksu 280 euroa) ja poliisilaitokset
noin 15 000 euroa (suoritemaksu 53 euroa).

Edellä mainituilla Poliisihallituksen ja po-
liisilaitosten perimillä suoritemaksuilla on
pysfyfty rahoittamaan vain osa rahankeräyk-
siin käytetystä työpanoksestaja osa on rahoi-
tettu budjettirahoituksella. Myös ilmoituksen
käsittelemisestä voidaan periä valtion mak-
superustelain mukaan suoritemaku. Viran-
omaisaloitteinen valvonta on maksutonta
budjettirahoitteista toimintaa, ellei erikseen
toisin säädetä.

Rahankeräysilmoitusten tuleva määrä sekä
ilmoituksista perittävän maksun suuruus vai-
kuttavat olennaisesti ehdotetun uudistuksen
taloudellisiin vaikutuksiin. Rahankeräysil-
moitusten mâärä tul ee todennäköi s esti I isään-
tymään sekä rahankeräykseen oikeutettujen
tahojen määrän lisääntyessä että menettelyn
helpottuessa. Sitä, kuinka paljon määrä tulee

nykyisestä lisääntymään, on hankala arvioida
etukäteen. Myös sen arviointi on hankalaa,
kuinka paljon työpanosta rahankeräysilmoi-
tusten rekisteröintiin ja tilitysten tarkastami-
seen keskimäärin tulee kulumaan.

Alla olevassa taulukossa on arvioitu kol-
men rahankeräysilmoitusten määrän suhteen
toisistaan eroavan skenaarion mukaisesti
maksull isi in j a maks uttomi in rahankeräysteh-
täviin kuluvien henkilötyövuosien måiäråiä ja
maistraatille tehtävistä aiheutuvia kustannuk-
sia. Skenaariossa I rahankeräysilmoitusten
m2üirän on arvioitu kaksinkertaistuvan, ske-
naariossa 2 kolminkertaistuvan ja skenaarios-
sa 3 nel inkertai stuvan nykyis iin rahankeräys-
lupien vuosittaisiin måiäriin verrattuna. Yh-
den henkilötyövuoden hintana on käytetty
laskennassa 60 000 euroa.

Maksuilla voidaan kattaa ilmoitusten käsit-
telystä ja tilitysten tarkastamisesta aiheutuvat
kustannukset. Budjettivaroin katettavia teh-
täviä ovat neuvonta, yleinen ohjeistus, opas-
tus ja tiedottaminen, hallintopakon käyttö, ti-
lastointi sekä tietojärjestelmän hankinta ja yl-
läpito. Maksullisen toiminnan osuus on Polii-
sihallituksessa tällä hetkellä 62 % ja maksut-
toman toiminnan osuus 38 o/o rahankeräys-
tehtäviin käytetyistä kokonaisresursseista.
Tätä samaa suhdetta on käytetty arvioitaessa
maistraatille ehdotettujen tehtävän hoitami-
seen tarvittavia henkilötyövuosimääriä ja
toiminnan kustannuksia. Maksuttoman toi-
minnan osuuden rahankeräystehtävistä voi-
daan arvioida pysyvän uudistuksen jälkeen
vähintään nykyisellä tasolla.

Rahan-
keräys-

ilmoitus-
määrä

kpl/wosi

Arvio maistraatissa tarvittavasta hen-
kilötyövuosimäärästä

Arvio kustannuksista

Maksulli-
nen toi-
minta
(hrv)

Maksuton
toiminta

(htv)

Yhteensä
(htv)

Maksulli-
nen toi-
minta

Maksuton
toiminta

Yhteensä

Skenaario I 1500 2,9 1,8 4,6 172 890 e r05 965 € 278 8s4 €
Skenaario 2 2250 4,3 2,6 6,9 259 334 €, tsg 947 C 418 281 e
Skenaario 3 3000 5,8 3,5 9.3 345 779 € 211 929 e 557 708 €
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Esityksessä ehdotetaan, että rahankeräysten
hallinnointia ja valvontaa varten perustettai-
siin julkinen maistraatin ylläpitämä rahanke-
räysrekisteri. Poliisihallituksessa on kåiynnis-
sä Rabita-tietoj ärjestelmähanke. T ietoj ärj es-
telmän tarkoituksena on toimia rahankeräys-,
b ingo- ja tav ar a- arpajaisasioissa as ianhal lin-
taj?irjestelmänä j a sähkö isenä arkistona. Tie-
tojärjestelmä on påiätetty ottaa käyttöön 2
päivänä helmikuuta 2015, jolloin otetaan
kä¡t<;On myös sähköisen vireillepanon mah-
dol I isuus rahankeräys lupa-asioissa. Tietoj är-
jestelmähanke toteutetaan osana asetietojär-
jestelmän, turva-järjestelmän sekä Rabita-
järjestelmän kokonaisuutta (TAR), joissa on
hyödynnetty kaikille järj estelmi lle yhteisiä li-
senssejä, osia sekä komponentteja. Asetieto-
järjestelmä on jo tuotantokäytössä, kun taas
Turva- ja Rabita-järjestelmät ovat vielä val-
mistusvaiheessa. Rabita-rekisterin yhteyteen
tullaan mahdollistamaan myös sähköinen
asiointi osana poliisin laajempaa sähköisen
asioinnin kehittämisen hanketta. Rabita-
rekisteriä on suunniteltu ja rakennettu usei-
den vuosien ajan, ja se täyttää poliisin rekis-
teri lle as etetut tietos uoj avaati muks et j a muut
vastaavat vaati mukset. Rab ita-rekisteris sä tu-
lee olemaan myös erilaisten tilastojen tuot-
tamisen mahdollistavat toiminnot.

Rabita-järjestelmän rahoitusosuus koko
TAR-hankkeesta voidaan arvioida olevan
noin 1,5 miljoonaa euroa, mutta kustannusten
arviointia vaikeuttaa se, että järjestelmä hyö-
dyntää Luhti-alustan lisenssejä ja yhteisiä
komponentteja muun muassa arkistoinnin
osalta. Rabita-rekisteri ei ole poliisirekisteri-
nä siirrettävissä maistraatin julkiseksi rahan-
keräysrekisteriksi, eikä siirto olisi muutoin-
kaan mahdollista, sillä rekisteri ei koske ai-
noastaan rahankeräysasioita. Uuden rahanke-
räysrekisterin suunnittelusta ja toteuttamises-
ta sekä teknisestä ylläpidosta voidaan arvioi-
da aiheutuvan saman suurusluokan kustan-
nukset. Rahankeräysrekisteristä aiheutuvien
kustannusten lisäksi tietojärjestelmäkustan-
nuksia tulevat aiheuttamaan myös sähköisen
asioinnin suunnittelu ja toteuttaminen rahan-
keräysilmoitusten jättämiseen sekä rekisteriin
merkitfyjen tietojen katseluun. Tietojärjes-
telmäkustannukset tarkentuvat rahankeräys-

rekisterin sekä sähköisen asioinnin sisältöjen
tarkennuttua.

Rahankeräystehtäviin käytetään Poliisihal-
lituksessa 3,5 henkilötyövuotta ja paikallisis-
sa poliisilaitoksissa 0,2 henkilötyövuotta. 3,5
henkilötyövuotta siirrettäisiin Poliisin toi-
mintamenomomentilta maistraattien toimin-
tamenomomentille. Maistraateille osoitettai-
siin lisäksi talousarviomääråirahaa neuvon-
nasta, yleisestä ohjeistuksesta, opastukesta
ja tiedottamisesta, hallintopakon k¿iytöstä, ti-
lastoinnista sekä tietojärjestelmän hankinnas-
ta ja ylläpidosta johtuvien kustannusten kat-
tamiseen. Ainakin nykyisessä rahankeräyslu-
pajärjestelmässä neuvonnan ja ohjauksen tar-
ve on ollut merkittävä. Uuden toimintamallin
käynnistyessä yleisellä neuvonnalla ja ohjeis-
tukselle voidaan arvioida olevan erityistä tar-
vetta. Talousarviorahoituksen tarve on näistä
syistä toimeenpanon ensimmäisinä vuosina
suurempi kuin pidemmällä aikavälillä.

3.2 Vaikutuksetviranomaistentoimin-
taan

Ehdotuksen mukaisesti ennakollisesta po-
liisiviranomaiselle kuuluvasta lupamenette-
lystä luowttaisiin ja rahankeräysilmoitusten
rekisteröinti, rahankeräystilitysten tarkasta-
minen ja hyväksyminen sekä rahankeräysten
tilastointitehtävät siirtyisivät maistraattien
tehtäväksi. Ehdotuksen mukaisesti rahanke-
räyksiin liiffyvät tehtävät lakkaisivat Poliisi-
hallituksessa sekä paikallisissa poliisilaitok-
SISSA.

Rahankeräyksiin liittyvät lupa-asiakirjat
voi jätt2iä poliisilaitosten asiakaspalvelupis-
teeseen sekä yhteispalvelupisteeseen edelleen
poliisilaitoksel le toimitettavaksi. Sisäministe-
riön palvelupistepåiätöksen siirtymåiajan um-
peuduttua poliisilaitoksilla on yhteensä 118
asiakaspalvelupistettä. Poliisin palvelut sisäl-
täviä yhteispalvelupisteitä on noin 70 kappa-
letta. Poliisihallituksessa rahankeräysasiat
käsirellään Riihimäellä Poliisihallituksen val-
takunnallisessa arpajaishallinnon erillistoi-
minnossa. Poliisihallitukselle asiakirjat toi-
mitetaan joko sähköisesti tai postitse.

Poliisihallitus käsittelee vuodessa noin
350---450 rahankeräyslupahakemusta. Polii-
sihallituksessa rahankeräysasioita käsittelee



viisi henkilöä. Henkilötyövuosina mitattuna
rahankeräysasioiden hoitamiseen käytettävä
työpanos on yhteensä 3,5 henkilötyövuotta.
Poliisihallituksessa työskentelevien henkilöi-
den tehtävänä on lupahakemusten käsittelyn
lisäksi muun muassa asiakasneuvonta ja lau-
suntojen antaminen. Laintulkintaa sisältäviä
sähköposteja lähetettiin vuonna 2013 noin
100 kappaletta. Tämän lisäksi Poliisihallitus
antaa päivittäin neuvoja rahankeräysasioista.
Poliisihallitus antaa rahankeräysasioista
muutamia lausuntoja vuosittain ja Poliisihal-
litus pyytää omasta aloitteestaan lausuntoja
vuosittain noin 10-20 kappaletta. Rahanke-
räysrikoksiin liittyviä tutkintapyyntöjä teh-
dään wosittain muutamia. Poliisihallitus te-
kee myös rahankeräysten tarkastustoimintaa.

Poliisilaitokset käsittelevät vuodessa noin
285 rahankeräyslupa-asiaa. Poliisi ei seuraa
erikseen rahankeräyksiin käytettyä työaikaa,
mutta suoritemaksuj en måiäräämiseen käytet-
tyjen laskelmien perusteella voidaan arvioi-
da, että yhden hakemuksen käsittelyyn kuluu
aikaa keskimåiärin noin 60 minuuttia. Siten
poliisilaitoksissa rahankeräysten vaatima
henkilöresurssi on vain noin 0,2 henkilötyö-
vuotta, joka koostuu useiden henkilöiden
työpanoksesta. Poliisilaitoksilla rahankeräyk-
siin liittyvia virkatehtäviä hoidetaan joka yk-
sittäisen virkamiehen tai useamman virka-
miehen toimesta.

Rahankeräyksiin I iittyvät tehtävät maistraa-
teissa muodostuisivat rahankeräysilmoitusten
rekisteröimistehtävistä, rahankeräysrekisterin
ylläpitotehtävistä, rahankeräystilitysten tar-
kastamiseen ja hyväksymiseen liittyvistä teh-
tävistä, rahankeräysten toimeenpanokieltoon
liittyvistä tehtävistä sekä rahankeräysten ti-
lastointiin liittyvistä tehtävistä. Maistraateille
siirtyisi myös rahankeräyksiin liittyviä neu-
vontatehtäviä. Maistraatteja on tällä hetkellä
1l ja niillä on yhteensä 41 toimipistettä. Uu-
det tehtävät olisi tarkoituksenmukaista kes-
kittää yhden maistraatin tehtäväks i kuitenkin
siter¡ että rahankeräysi I moituks ia vois i j ättåiä
myös muiden maistraattien toimipisteisiin ja
julkisen hallinnon yhteisiin asiakaspalvelu-
pisteisiin.

Suomeen ollaan valmistelemassa valtiova-
rainministeriössä käynnissä olevassa julkisen
hallinnon yhteisen asiakaspalvelun kehittä-

ll

mishankkeessa (Asiakaspalvelu20l4-hanke)
kattavaa lakisääteistä julkisen hallinnon yh-
teistä asiakaspalvelupisteverkkoa (valtiova-
rainministeriön julkaisuj a 2012014). Maist-
ra¿tin asiakaspalvelua on tarkoitus antaa la-
kisääteisesti kaikissa yhteisissä asiakaspalve-
lupisteissä. Yhteistä asiakaspalvelua pilotoi-
daan parhaillaan viidellä paikkakunnalla ja
hallituksen esitys laiksi julkisen hallinnon
yhteisestä asiakaspalvelusta on tarkoitus an-
taa eduskunnalle syksyllä 2015. Lain on tar-
koitus tulla voima¿n vuonna 2016 ja yhteisiä
asiakaspalvelupisteitä on tarkoitus tämän
hetkisen suunnitelman mukaan perustaa 144
kuntaan maakunnittain edeten vuosien
2016-2019 aikana.

Maistraatit ylläpitävät tällä hetkellä avioeh-
toasioiden, lahjoitusasioiden, avoliittoasioi-
den ja holhousasioiden rekistereitä sekä vih-
kimisoikeusrekisteriä. Rekistereihin merki-
tään tietoja maistraateissa, mutta rekisterei-
den teknisestä toimivuudesta vastaa Itä-
Suomen aluehallintovirastossa toimiva maist-
raattien ohjaus- ja kehittämisyksikkö. Maist-
raattien ohjaus- ja kehittämisyksikkö vastaa
toisin sanoen kirjaamisen ohjeistamisesta,
rekisterien ylläpidosta ja uusimisesta ynnä
muista vastaavista tehtävistä. Itä-Suomen
aluehallintoviraston maistraattien ohjaus- ja
kehittämisyksikkö vastaisi myös ehdotetta-
van rahankeräysrekisterin teknisestä toimi-
vuudesta.

Maistraatit ylläpitävät edellä mainittujen
rekisterien lisäksi myös väestötietojärjestel-
mää, jonka omistaa ja jonka teknisestä toimi-
vuudesta vastaa Väestörekisterikeskus. Tällä
hetkellä maistraateille kuuluu asunte
osakeyhtiöiden osalta myös Patentti- ja rekis-
terihallituksen omistaman kauppa- ja yhdis-
tysrekisterin ylläpitotehtäviä. Kaupparekiste-
rin paikallisviranomaistehtävät on kuitenkin
suunniteltu keskitettäväksi Patentti- ja rekis-
terihallitukselle I päivänä syyskuuta 2015
lukien.

Maistraattien tehtäviin holhousviranomai-
sina kuuluu myös edunvalvojien toiminnan
valvontaa, jota toteutetaan lupavalvonnan se-
kä tilintarkastuksen kautta. Maistraateissa
tarkastetaan vuosittain noin 67 000 edunval-
vojien antamaa vuosi- ja päätöstiliä. Näihin
tehtäviin käytettiin vuonna 2013 noin 57,5
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henkilötyövuoden työpanos. Maistraatit tar-
kastavat myös edunvalvojien toimittamat
omaisuusluettelot. Tällä hetkellä tilit ja omai-
suusluettelot toimitetaan tarkastettaviksi
maistraatteihin paperilomakkeilla. Käynnissä
olevassa maistraattien sähköisen asioinnin
palveluja suunnittelevassa, kehittävässä ja to
teuttavassa MERP-hankkeessa on kuitenkin
tarkoitus luoda edunvalvojille mahdollisuus
tilien ja hakemusten toimittamiseen maistraa-
tille sähköisesti. Kokemusta holhoustoimen
tilintarkastustehtävistä on kaikissa maistraa-
teissa.

Rahankeräyslupa voidaan tällä hetkellä an-
taa Suomessa rekisteröidylle yhteisölle tai
säätiölle, jolla on yleishyödyllinen tarkoitus.
Koska rahankeräysten toimeenpano-oikeus
ehdotetaan laajennettavaksi myös muille kuin

hteisöille
ös maist-
ien mää-

råiä haastavaa arvioida. On kuitenkin varsin
todennäköi st ã, etlä keräykseen oikeutettuj en
piirin laajentaminen kasvattaa ilmoitusten
määrän suuremmaksi kuin nykyisen säänte-
lyn mukainen lupahakemusten määrä on.

Jotta maistraatit pystyisivät hoitamaan si ll e
ehdotetut tehtävät, olisi maistraateille osoitet-
tava rättàväT resurssit. Rahankeräysasioihin

raattiin on arvioitu tulevan jatkossa 1500-
3000 rahankeräysilmoitusta vuodessa. Ra-
hankeräysilmoitusten käsittelyyn ja muihin
maistraateille ehdotettujen tehtävien hoitami-
seen tarvittaisiin näissä eri skenaarioissa
4,6-9,3 henkilötyövuotta. Maksullisen toi-
minnan työpanoksesta suurimman osan arvi-
oidaan kuluvan tilitysten käsittelyyn. Esitetyt
henkilötyövuosiarviot voivat kuitenkin erota
arvioidusta paljonkin riippuen
todellisesta määrästä ja tehtävien
työajasta.

Poliisihallituksessa Riihimäellä rahanke-
räystehtäviin käytet¡rt 3,5 henkilötyövuotta
siirtyisivät tehtävien siirron yhteydessä
maistraattiin. Siirtyvät henkilöt sijoittuisivat
sen maistraatin palvelukseen, johon rahanke-

räysasioiden käsittely keskitettäisiin. Virko-
jen ja niihin nimitettyjen virkamiesten siir-
toon sovelletaan valtion virkamieslain
(75011994) 5 a $:ää, jonka mukaan valtion-
hallinnon toimintojen uudelleenjärjestelyn
yhteydessä virat ja niihin nimitetyt virkamie-
het siirtyvät samaan virastoon tai samoihin
virastoihin kuin tehtävät siirtyvät. Viran siir-
to edellyttää virkamiehen suostumusta siinä
tapaukessa, jos tehtävät keskitetään paikka-
kunnalle, joka sijaitsee työssäkäyntialueen
ulkopuolella.

Tehtävien siirroissa noudatetaan valtion
virkamieslainsäädäntöä ja hyvää henkilöstö-
politiikkaa. Lisäksi noudatetaan valtioneu-
voston 26 pîiivänä tammikuuta 2012 tekemîtii
periaatepäätöstä valtion henkilöstön aseman
järjestämisestä organisaation muutostilanteis-
sa sekä valtiovarainministeriön antamaa påiä-
töstä muutosten johtamisesta ja muutostur-
vasta valtionhallinnossa
(vM/3 0s/00 .00.00 I 20 1 2).

Ehdotettu uudistus ei vaikuttaisi paikallis-
ten poliisilaitosten henkilöstön asemaan. Uu-
distus merkitsisi kuitenkin rahankeräystehtä-
viä poliisilaitoksissa hoitaneiden henkilöiden
toimenkuvan muuttumista.

Maistraattien antamaan päätökseen voisi
hakea muutosta valittamalla hallinto-
oikeuteen. Myös ehdotetun uhkasakon aset-
tamista ja maksettavaksi tuomitsemista kos-
kevaan påiätökseen haetaan uhkasakkolain
mukaisesti muutosta valittamalla hallinto-
oikeuteen. Mahdolliset valitukseen johtavat
mai straatin päätökset koskis ivat rahankeräys-
ten toimeenpanon kieltämistä. Poliisihallituk-
sen ja poliis ilaitosten rahankeräyslain nojalla
antamista pziätöksistä ei ole viime vuosina
juurikaan valitettu hallinto-oikeuksiin. Tämä
selittynee suurimmaksi osaksi kielteisten
päätösten vähäisellä määrällä. Rahankeräys-
ten toimeenpano-oikeuden laajentuminen voi
aiheuttaa jonkin venan valitusasioiden måiä-
rän lisääntymistä hallinto-oikeuksissa. Ehdo-
tuksen ei kuitenkaan arvioida aiheuttavan
merkittävää lisäresurssien tarvetta hallinto-
oikeuksille.

Rahankeräysten toimeenpano-oikeuden
laajentuminen voi lisätä myös väärinkäytös-
riskiä, millä on vaikutuksia myös poliisissa
tarvittavien henkilöresurssien määråiän. Polii-

ilmoitusten
vaatimasta



silla tulee olla riittävät resurssit selvittää ra-
hankeräyksiin liittyviä våiärinkäytöstilanteista
ja niihin mahdollisesti liittyviä rikoksia.

Esityksellä ei arvioida olevan vaikutuksia
työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonalalle
tai lainsäädäntöön.

3.3 Yhteiskunnalliset vaikutukset

Voimassa olevan lain mukaan rahankerä-
yksiä voivat toimeenpanna ainoastaan yleis-
hyödylliset yhteisöt ja säätiöt eräin laissa
mainituin poikkeuksin. Kerätyt varat on käy-
tettävä y ks inomaan yleis hyödyll iseen tarkoi-
tukseen. Ehdotettu rahankeräysten toimeen-
pano-oikeuden laajentuminen antaisi vaihto-
ehdon rahoittaa vastikkeettomin rahanke-
räyksin myös muunkaltaista toimintaa ja
hankkeita. Esimerkiksi yksi varainhankinnan
kehityssuunnista on ollut erilaiset joukkora-
hoituksen tyyppiset rahankeräyshankkeet.
Rahankeräysten toimeenpano olisi jatkossa
mahdollista myös yksityisen edun tavoitte-
lemiseksi.

Voimassa olevaan lakiin verrattuna ehdote-
tussa laissa ei annettaisi yleishyödyllisille
toimij oille erityisasemaa rahankeräysten toi-
meenpanijoina eikåi laissa määriteltäisi kerät-
tyjen varojen hyväksyttävästä käyttötarkoi-
tuksesta. Myös yrityksillä olisi mahdollisuus
harjoittaa rahankeräystoimintaa tavanomai-
sen liiketoiminnan osana. Rahankeräykset
ovat yleishyödyllisen toiminnan merkittävä
rahoituslähde ja rahankeräystoiminnalla on
ollut huomattava välitön ja välillinen työllis-
tävä vaikutus yleishyödyllisten yhteisöjen ja
såiätiöiden kautta. Ehdotetun muutoksen
myötä kilpailu rahankeräysmarkkinoilla tulee
yhä enemmän kiristymään keräyskohteiden
ja vaihtoehtoj en lisääntymisen myötä.

Rahankeräyksen toimeenpanijan olisi huo-
lehdittava siitä, että rahankeräys toimeen-
pannaan rahankeräyslainja sen nojalla annet-
tavan asetuksen mukaisesti. Rahankeräyksen
toimeenpanon edell¡yksenä olevan luvan
hakeminen poistuisi mutta rahankeräyksen
toimeenpanijan olisi huolehdittava ilmoituk-
sen tekemisestä. Lisäksi toimeenpantuihin
rahankeräyksiin liittyisi voimassa olevan lain
tavoin tilitysvelvollisuus ja velvollisuus käyt-
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tää rahankeräystuotto ilmoitettuun keräys-
kohteeseen.

Lahjoitusten verovapaudesta säädetään tu-
loverolaissa (l 53 5 I 1 992) sekä perintö- j a lah-
javerolaissa (37811940). Toimeenpantavan
rahankeräyksen kohde vastaisi itse keräyksen
tuottojen mahdollisista veroseuraamuksista.
Yleishyödyllisten yhteisöjen verotuksesta
säädetään tuloverolaissa. Esityksellä ei olisi
vaikutusta yleishyödyllisten yhteisöjen vero-
tukseen, koska niiden verotus määräytyisi
jatkossakin tuloverolain nojalla.

Järjestöjen maine vaikuttaa auttamishaluk-
kuuteen ja siten apua kanavoivien järjestöjen
rahankeräystuottoihin. Ennakollisesta viran-
omaislupamenettelystä luopuminen merkit-
see myös sitä, että yhteisöjen oman toimin-
nan avoimuuden, läpinäkyvyyden ja sisäisen
valvonnan tehokkuuden merkitys korostuvat
aikaisempaa enemmän luottamuksen ja lah-
joitustahdon edistämisessä. Varsinkin suuril-
la ja kauan toimineilla yleishyödyllisillä jär-
jestöillä on jo nykyisellään omat sisäisen
valvonnan menettelynsä keräysvaroj en käsit-
telystäja käytöstä.

Rahankeräystoiminnan valvonta on lupa-
menettelyn johdosta etukäteispainotteista.
Tällä hetkellä viranomainen selvittää lupa-
menettelyssä lupahakemuksessa tarkoitetun
rahankerääjän edellytykset toimia rahanke-
r'aäjänà sekä rahankeräyksen toteuttamisen
lailliset edellytykset. Rahankeräyksillä voi-
daan toteuttaa yhteiskunnan kannalta kieltei-
siä ilmiöitä. Rahankeräyksiä ja yhdistystoi-
mintaa yleisesti voidaan käyttää rikollisen
toiminnan rahoittamiseen tai käyttää rahan-
pesun välineenä. Rahankeräyksen toimeen-
panemiseen oikeutettuj en måiärän I is?iäntymi-
seen ja rahankeräyksen toimeenpanon aloit-
tamiseen ilman etukäteisvalvontaa voidaan
katsoa sisältyvän korkeampi riski petokselli-
sesta toiminnasta t¿i rahankeräysvarojen ka-
navoitumisesta yhteiskunnan kannalta haital-
lisiin tarkoitusperiin.

4 Asian valmistelu

4.1 Valmisteluvaiheetja-aineisto

Rahankeräyslakia on viimeksi muutettu I
päivänä syyskuuta 2014 voimaan tulleella
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lailla (65212014). Tähän rahankeräyslain
osittaisuudistukseen johtaneen lakihankkeen
(SM056:00/2012) aikana sisäministeriö jär-
jesti kuulemistilaisuuden rahankeräyksiä
toimeenpanevi en järj estöj en ja säätiöiden se-
kä muiden rahankeräyksiin liittyvien intres-
sipiirien edustajille. Kuulemistiiaisuuden li-
säksi hankkeen aikana järjestettiin kaikille
avoin rahankeräyslain uudistamista koskeva
verkkokuulemisen valtionhallinnon otakan-
taa. fr -palvelussa (www. otakantaa. fi).

Sisäministeriö asetti 19 päivänä helmikuuta
2014 hankkeen rahankeräyslain muutostar-
peiden jatkoselvityksestä (SM009 :0012014).
Hankkeen puitteissa j ärj estettiin huhtikuussa
20 I 4 uusi kuulemistilaisuus järjestöjen, sää-
tiöiden ja muiden intressipiirien edustajille.
Tilaisuuden tavoitteena oli kuulla, ideoida ja
keskustella rahankeräyslainsäädännön tule-
vaisuuden suunnasta ja erilaisten vaihtoehto-
jen hyödyistä ja haitoista. Intressitahoille oli
tilaisuudessa varattu mahdollisuus esittää pu-
heenvuoroj a hankkeeseen I i ittyvistä kehitys-
ehdotuksista ja näkemyksistä. Tilaisuuteen
osallistui noin 80 henkilöä noin 60 eri järjes-
töstä.

Kuulemistilaisuudessa pidettyjen puheen-
vuorojen perusteella oli selvää, että rahanke-
räyslainsäädäntöä j a rahankeräysj ärj este I mää
koskevat näkemykset eroavat edelleen toisis-
taan ja ovat osittain jopa täysin vastakkaisia.
Rahankeräyslainsäädäntöön kaivataan ylei-
sesti erillismuutosten sijaan kokonaisuudis-
tusta, mutta uudistuksen suunnasta ei vallitse
selkeää yhteisymmärrystä.

Nykyiseen lupajärjestelmåiän nåihtiin jois-
sakin puheenvuoroissa liittyvän useita, jopa
perustavanlaatuisia ongelmia. Osa näki, että
lupajärjestelmä on liian hidas, vaikeaselkoi-
nen ja kankea. Lupahakemuksen käsittelyai-
koja pidettiin liian pitkinä, mikä vaikeuttaa
nopeaa reagointia muuttuviin tilanteisiin. Osa
esitti, että lupajärjestelmä tulisi korvata jolla-
kin kevyemmällä järjestelmällä. Vaihtoeh-
doksi esitettiin ilmoitusmenettelyä ja siihen
liittyvää julkista rekisteriä, josta kuka tahansa
voisi tarkistaa keräyksen keskeiset tiedot.

Puheenvuoroissa kiinnitettiin huomiota
myös lupajärjestelmän ja siihen liittyvien jäl-
kitil itysten aiheuttamiin kustannuksiin, mitkä

rasittavat suhteessa enemmän pieniä toimijoi-
ta ja -keräyksiä.

Rahankeräyslainsäädännön toimijaulottu-
vuudellinen soveltamisala nähtiin joissakin
puheenvuoroissa liian suppeaksi erityisesti
pienter¡ ruohonjuuritason toimijoiden, tila-
päisten ad hoc -toimijoiden ja kansainvälis-
ten toimij oiden näkökulmasta.

Toisaalta osassa puheenvuoroja lupajärj es-
telmän nähtiin sinänsä hyödylliseksi muun
muassa keräysten yleisten luotettavuuden ja
vilpittömän toiminnan varmistamisen näkö-
kulmasta, vaikka järjestelmään ehkä kaivat-
tiinkin joitakin pienempiä muutoksia. Ra-
hankeräysluvan keräystapasidonnaisuus näh-
tiin ongelmalliseksi.

Puheenvuoroissa esitettiin näkemyksiä
myös rahankeräyslaissa säännellystä rahan-
keräystarkoituksesta. Myös tältä osin näke-
mykset erosivat. Osa piti kannatettavana ny-
kylain rajausta rahankeräysten sallimisesta
ainoastaan yleishyödylliseen ja vastikkeet-
tomaan toimintaan. Osa sen sijaan piti nykyi-
siä rajoituksia tarpeettomina muun mu¿ìssa
siitä syystä, että kaikkea yhteiskunnallisesti
merkittävää toimintaa ei välttämättä voida
luokitella yleishyödylliseksi. Toisaalta tuotiin
esille tarve selvitt?iä mahdolliset verotusoi-
keudelliset seuraamukset, jos yleishyödylli-
syyden vaateesta luovuttai siin.

Tilaisuudessa keskusteltiin myös joukkora-
hoituksen suhteesta rahankeräyslainsäädän-
töön. Tältä osin nähtiin, että rahoitusmarkki-
noista, elinkeinotoimintaa ja rahankeräyksiä
koskevan s?i?intelyn välinen rajanveto on
hankalaa ja asiaa tulisi jatkovalmistella yh-
teistyössä sisäministeriön, työ- ja elinkeino-
ministeriön sekä valtiovarainministeriön vä-
lillä.

Valtiovarainministeriö on yhdessä työ- ja
elinkeinoministeriön kanssa selvittänyt jouk-
korahoituksen kansallista sääntelytarvetta.
Tässä tarkoituksessa valtiovarainministeriö ja
työ- ja elinkeinoministeriö toteuttivat
27.11.2013---20.12.2013 välisenä aikana
kansallisen kyselyn, jossa haettiin kannanot-
toja joukkorahoituksen nykymuotoisesta
toiminnasta ja sen kehittämistarpeista niin
markkinaosapuolilta kuin viranomaisilta.
Kansallisen kyselyn tulokset julkistettiin 13
päivänä maaliskuuta 2014 (Raportti: Joukko-



rahoitus on tehokas, nopeajajoustava rahoi-
tustapa). Kyselyn keskeinen tulos oli, että
joukkorahoitukseen kohdistuu paljoin odo-
tuksiaja että se on tehokas, nopeajajoustava
rahoitustapa erityisesti aloittaville yrityksille
ja uusille innovaatioille. Joukkorahoitus
mahdollistaa yksityishenkilöiden talletusva-
rojen tehokkaamman hyödyntämisen ja ra-
hoituksen saatavuuden lisääntymisen.

Raportin perusteella osa vastaajista koki,
että suurimmat joukkorahoituksen ongelmat
liittyvät juuri rahankeräyslakiin ja erityisesti
sen joustamattom¿an tulkintaan ja soveltami-
seen. Suurin osa rahankeräyslakiin erityis-
huomiota kiinnittäneistä vastaajista näki
voimassa olevassa rahankeräyslaissa uudis-
tamistarpeita siten, että laki mahdollistaisi
vastaisuudessa vastikkeettoman yhteisörahoi-
tuksen keräämisen myös Suomessa. Nimen-
omaisesti kysyttäessä enemmistö kyselyn
vastaajista piti rahankeräyslain nykyistä lin-
jaa joukkorahoituksen kannalta kuitenkin
tarpeellisena ja toimivana. Vastikkeellinen
toiminta ei lähtökohtaisesti ole rahankeräys-
lain alaista toimintaa. Kommenteissa nousi
esiin vastikkeen määrittelyn tulkinnanvarai-
suus ja järkevä lain soveltaminen. Kyselyn
vastauksissa ehdotettiin myös rahankeräyslu-
van kautta harjoiteUavasta lain etukäteisval-
vonnasta luopumista ja siirtymistä jälkikä-
teisvalvontaan.

Joukkorahoituksen ja rahankeräyslain suh-
de on ollut eduskunnassa käsiteltävänä myös
komission tiedonantoa joukkorahoituksen
tarjoamien mahdollisuuksien hyödyntämises-
tä Euroopan unionissa koskevan valtioneu-
voston E-kirjeen (E 5812014 vp) käsittelyn
yhteydessä, joka annettiin eduskunnalle tie-
doksi 6 päivänä toukokuuta 2014. Eduskun-
nan talousvaliokunta katsoi 28 päivänä tou-
kokuuta 2014 antamassaan lausunnossa
(TaW 2412014 vp) useita asiantuntijoita
kuultuaan, että rahankeräyslaki olisi päivitet-
tävä vastaamaan paremmin nykymuotoista ja
moninaista joukkorahoitustoimintaa. Vastaa-
vasti eduskunnan hallintovaliokunta totesi 6
päivänä kesäkuuta 2014 antamassaan mietin-
nössä (HaVM 1312014 vp), että rahankeräys-
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ten toimintaympäristö on voimakkaassa muu-
toksessa muun muassa internetissä toteutet-
tavien, usein joukkorahoituspohjaisten, va-
rainhankintamuotojen lisääntyessä ja yleisty-
essä. Hallintovaliokunta edellytti, että rahan-
keräystä koskevassa selvitystyössä ja lain
uudistamisen yhteydessä rahankeräyslakia
tarkastellaan myös j oukkorahoituksen kehit-
tämis- ja sääntelytarpeiden näkökulmasta.

Sisäministeriö asetti 28 päivänä elokuuta
2014 lainsäädäntöhankkeen
(SM025:00/2014), jonka tehtävänä oli val-
mistella ehdotus rahankeräyslain uudistami-
sesta. Ehdotus tuli laatia hallituksen esityk-
sen muotoon. Hankkeen johdosta sisäminis-
teriön 19 päivänä helmikuuta 2014 ase|lama
hanke rahankeräyslain muutostarpeiden jat-
koselvityksestä lakkautettiin. Hallituksen esi-
tys on valmisteltu tässä lainsäädäntöhank-
keessa. Hanketta on tukenut työryhmä, jossa
on ollut edustettuina jäsenet sisäministeriös-
tä, oikeusministeriöstä, valtiovarainministe-
riöstä, Itä-Suomen aluehallintovirastosta sekä
Poliisihal lituksesta.

4.2 Lausunnot ja niiden huomioon otta-
minen

Luonnos hallituksen esitykseksi lähetettiin
laajalle lausuntokierrokselle ja julkaistiin si-
säministeriön verkkosivuilla xx päivänä xx
kuuta 2014. Luonnoksesta saatiin lausunnot
yhteensä xx lausunnonantajalta. Annetuista
lausunnoista on laadittu yhteenveto, joka on
julkaistu sisäministeriön verkkosivuilla.

5 Muita esitykseen vaikuttavia
seikkoj a

Esitystä valmisteltaessa on otettu huomi-
oon valtiovarainministeriössä samanaikaises-
ti valmisteltava joukkorahoitusta koskeva
sääntely, jonka tarkoituksena on yhtäältä sel-
ventää suhdetta rahankeräyslakiin ja toisaalta
ottaa huomioon Euroopan unionissa ja sen
jäsenvaltioissa tapahtuva kehitys joukkora-
hoituksen sääntelemiseksi.
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT

I Lakiehdotuksen perustelut

1.1 Rahankeräyslaki

| $. Lain tarkoitus. Ehdotetun lain tarkoi-
tuksena olisi edistää rahankeräysten luotetta-
vuutta sekä yleistä lahjoitusvalmiutta. Laissa
ehdotetaan säädettäväksi eräistä keskeisistä
rahankeräysten luotettavuutta ja lahjoitus-
valmiutta edistävistä periaatteista. Näitä oli-
sivat rahankeräysten hallinnointia varten pe-
rustettava julkinen rekisteri, josta keräykseen
osallistuva voisi tarkistaa rahankeräystä kos-
kevat tiedot. Valvonnallisena toimenpiteenä
maistraatti voisi kieltää rahankeräyksen toi-
meenpanon, jos tilitysvelvollisuutta ei olisi

syyttä lain rikkomisesta tahallaan tai huoli-
mattomuudesta.

2 $. Lain soveltamisala. Pykälän 1 momen-
tissa määriteltäisiin lain soveltamisala. Laissa
säädettäisiin rahankeräysten toimeenpanosta,
rahankeräyksiä koskevasta rekisteröinti- ja ti-
litysvelvoll isuudesta sekä itsesääntelystä.

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin, että
lakia sovellettaisiin silloin kun rahaa kerä-
t?iän vastikkeetta yleisöön vetoamalla. Vas-
tikkeettomuudella tarkoitetaan sitä, että rahaa
lahjoittavalle henkilölle ei anneta mitään hä-
nen antamansa rahan vastikkeeksi. Sovelta-
misalan määritelmä rajaa rahankeräyslain so-
veltamisalasta siten põis esimerkiksi kaupan-
käynnin ja sijoitustoiminnan kaltaisen vas-
tikkeellisen toiminnan. Rahankeräyslaki kos-
kisi yksinomaan vastikkeettoman rahan ke-
råiämistä eikä rahankeräykiä tulisi voimassa
olevan lain tavoin edelleenkään toteuttaa ta-
valla, jolla olisi jonkinlaista kaupankäynnin
luonnetta. Näin ollen myös joukkorahoitus
vastikkeellisena toimintana rajautuisi rahan-
keräyslain soveltamisalan ulkopuolelle.
Voimassa olevan lain tavoin vastikkeetto-
muuden vaatimus ei koskisi keräykseen osal-
listum is esta lahj oittaj al le ki itokseksi annetta-
vaa kerääjåiä symbolisoiva merkkiä, tarraa tai
muuta keräyksen tai sen toimeenpanijan tun-

nusta, jonka taloudellinen arvo on vähäinen.
Tästli ei kuitenkaan otettaisi erillistä säännös-
tä rahankeräyslakiin.

Yleisöllä tarkoitettaisiin ennalta rajoittama-
tonta j a määrittelemätöntä j oukkoa henkilöitä
ja yleisöön vetoamisella suullisesti, kirjalli-
sesti tai muulla tavoin ilmaistua pyyntöä tai
kehotusta antaa rahaa keräykseen. Yleisöön
kuuluvat henkilöt voivat olla sekä luonnolli-
sia henkilöitä että oikeushenkilöitä. Yleisciön
voidaan vedota esimerkiksi lehti-
ilmoituksessa, yleisölle lähetettävissä kirj eis-
sä, lipas- tai listakeräyksen muodossa taikka
intemetissä rahankeräyksen toimeenpanijan
kotisivuilla tai sosiaalisen median palveluissa
julkaistavan kirjoituksen avulla. Ehdotetussa
laissa ei määriteltäisi sallittuja keräystapoja
eli ehdotettu laki olisi tältä osin menetel-
mäneutraali. Keräystavat sisältyvät rahanke-
räysilmoituksessa annettaviin tietoihin, jotka
rahankeräyksen toimeenpanijan olisi annet-
tava rahankeräysilmoituksessa.

Pykälän 3 momentissa säädettäisiin voi-
massa olevaa lakia vastaavasti niistä toimin-
noista, joihin laki ei tulisi sovellettavaksi.
Rahankeräyslain soveltamisalaan eivät kuu-
luisi naapuriapu, tavarakeräykset, testament-
tilahjoitusten pyytäminen, hyväntekeväi-
syyshuutokaupat, tukikonsertit ja tukitilai-
suudet, yksityishenkilöiden merkkipäiväkut-
sujen ja -haastattelujen sekä kuolinilmoitus-
ten ja muistokirjoitusten yhteydessä esitet¡
muistamispyynnöt. Ehdotettu säännös vastai-
si näiltä osin sisällöltään voimassa olevan ra-
hankeräyslain 2 $:n 2 momentin l-6 kohtia.
Ehdotetun lain kannalta tarkasteltuna nämä
toiminnot saisi järjestää vapaasti ilman ra-
hankeräyksiä koskevaa ilmoitus- ja tilitys-
velvollisuutta. Näiden toimintojen osalta
voidaan tässä yhteydessä viitata voimassa
olevan lain perusteluihin ja tulkintakä¡än-
töön.

Voimassa olevan lain 2 $:n 2 momentin 6
kohdan mukaan rahankeräyslakia ei sovelleta
uskonnonvapaus laissa (4 53 I 2003) tarkoitetun
uskonnollisen yhdyskunnan julkisen uskon-
nonharjoituksen yhteydessä siihen osallistu-
vien keskuudessa suoritettava kolehdin kerä-
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ykseen. Tämä sama lähtökohta säilytettäisiin
ehdotetussakin rahankeräyslaissa siten laa-
j ennettuna, että soveltamisalan rajaus koskisi
myös muiden rekisteröityjen yhteisöjen
omissa julkisissa tilaisuuksissa kerättyä ko-
lehtia ja siihen rinnastuvia rahalat¡joituksia.

Uskonnonvapauslaissa uskonnollisella yh-
dyskunnalla tarkoitetaan evankelis-
luterilaista kirkkoa, ortodoksista kirkkoa ja
uskonnonvapauslain mukaisesti rekisteröityä
uskonnollista yhdyskuntaa. Rahankeräyslakia
säädettäessä esillä oli myös vaihtoehto, joka
olisi laajentanut voimassa olevaa poikkeus-
såiännöstä muidenkin kuin uskonnonvapaus-
lain noj al la rekisteröityj en uskonnoll isten yh-
teisöjen keräämåiän kolehtiin. Lakia valmis-
teltaessa kuitenkin katsottiin, että mahdollis-
ten tulkintaongelmien vähentämiseksi silloi-
sen kä¡ännön jatkaminen, eli rahankeräys-
lain soveltamisrajoituksen ulottaminen vain
uskonnonvapauslaissa tarkoitettuihin uskon-
nollisiin yhdyskuntiin, oli edelleen perustel-
tua.

Kolehdin rajaaminen rahankeräysten ulko-
puolelle ainoastaan uskonnonvapauslaissa
tarkoitettujen uskonnollisten yhdyskuntien
julkisiin uskonnonharjoituksiin on käytän-
nössä johtanut hankaliin soveltamistilantei-
siin niiden uskonnollisten yhteisöjen osalta,
jotka eivät ole erikseen rekisteröityneet us-
konnolliseksi yhdyskunnaksi. Uskonnollisten
yhteisöjen tunnusomaiseen toimintaan kuu-
luu yleisesti kolehdin tai sitä vastaavan raha-
lahjoituksen kerääminen harjoittamansa jul-
kisen uskonnonharjoituksen yhteydessä il-
man, että toiminta miellettäisiin yleisesti
voimassa olevan lain mukaiseksi luvanvarai
seksi rahankeräykseksi.

Yhdenvertaisuuden ja hankalien tulkinta-
ongelmien välttämiseksi lain soveltamisalan
rajaus laajennettaisiin koskemaan rekisteröi-
tyjen uskonnollisten yhdyskuntien lisäksi
myös muita rekisteröityjä yhteisöjä. Rekiste-
röityjen yhteisöjen olisi mahdollista kerätä
rahaa yhteisön omissa julkisissa tilaisuuksis-
sa ilman näitä keräyksiä koskevaa ilmoitus-
ja tilitysvelvollisuutta. Rahan keräämiseen
muilla tavoir¡ esimerkiksi kadulla tai ovelta
ovelle -keräyksinä tai muilla tavoin, sovellet-
taisiin sitä vastoin rahankeräyksiä koskevia
säännöksiä. Rekisteröidyillä yhteisöillä olisi

ehdotetun lain mukaisesti oikeus toimeen-
panna myös varsinaisia rahankeräykiä, joi-
hin sovellettaisiin normaalisti rahankeräyksiä
koskevia säännöksiä. Yleisöön vetoavaa ra-
hankeräystä ei myöskään ole keräys, jossa
kerätåiän rahaa sulj ettuun kokoukseen osallis-
tujien keskuudessa kokouksen aikana.

Momentin 7 kohdassa säädettäisiin, eTtãla-
kia ei sovellettaisi myöskään joukkorahoituk-
seen siten kuin siitä erikseen säädetään. Val-
tiovarainministeriössä on valmisteltavana
joukkorahoitusta koskeva sääntely, jonka
tarkoituksena on yhtäältä selventää suhdetta
rahankeräyslakiin ja toisaalta ottaa huomioon
Euroopan unionissa ja sen jäsenvaltioissa ta-
pahtuva kehitys joukkorahoituksen sääntele-
miseksi.

3 $. Kerdystarkoitus. Pykälässä säädettäi-
siin kielletyistä rahankeräystarkoituksista.
Voimassa olevan lain 6 $:n 1 momentin mu-
kaan rahankeräys on mahdollista toimeen-
panna varojen hankkimiseksi ykinomaan
yleishyödylliseen toimintaan. Ehdotetussa
laissa jätettäisiin avoimeksi mihin tarkoituk-
siin rahankeräyksiä voitaisiin toimeenpanna.
Pykälässä s?iädettäisiin ainoastaan siitä, että
rahankeräystä ei saisi toimeenpanna yleistä
järjestystä tai turvallisuutta vaarantavan,
lainvastaisen tai hyvän tavan vastaisen toi-
minnan rahoittamiseksi. Ehdotettu laki ei si-
ten enää rajoittaisi rahankeräyksillä hankittu-
jen varojen käyttämistä pelkästään yleis-
hyödyllisiin tarkoituksiin vaan keräysvaroja
olisi vastaisuudessa mahdollista kàyttäÌi
myös esimerkiksi ykityisen edun tai liike-
toiminnan edistämiseen.

Rahankeräyksen toimeenpanoa pidettäisiin
hyvän tavan vastaisena, jos se olisi selvästi
ristiriidassa yleisesti hyväksyttyjen yhteis-
kunnallisten arvojen kanssa. Hyvän tavan
vastaisena rahankeräyksenä voitaisiin pitaa
esimerkiksi keräystä, jonka tarkoitus loukkaa
ihmisarvoa tai uskonnollista vakaumusta tai
keräystä, jonka tarkoitus on syrjivä. Rahan-
keräyksiä ei voisi toimeenpanna myösk2iän
esimerkiksi kansanryhmää vastaan kiihotta-
mista tukevan toiminnan rahoittamiseen. Hy-
vän tavan vastainen rahankeräystarkoitus oli-
si myös esimerkiksi rahankeräys epäsiveelli-
sen toiminnan tukemiseksi. Yhdistyslaissa
(503/1989) kiellet?iän yhdistys, joka on kat-
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sottava jäseni ltä vaadittavan kuuliaisuuden ja
joukkomuodostelmiin tai ryhmityksiin jakau-
tumisen perusteella taikka aseellisen varus-
tautumisen vuoksi kokonaan tai osittain soti-
laall iseen tapaan j ärj estetyksi. Rahankeräyk-
siä ei voisi toimeenpanna myöskään tällaisen
yhdistyslaissa kielletyksi katsottavan toimin-
nan tukemiseen.

4 $. Rahankerciyksen kielletyt toimeenpano-
tavat. Yoimassa olevan lain mukaisesti pykä-
lässä säädettäisiin eräistä rahankeräysten
kielletyistä toimeenpanotavoista. Ehdotettu
säännös vastaisi sisällöltään voimassa olevan
lain 9 $:n 1--4 kohtia.

Ehdotettu rahankeräyslaki koskisi vastik-
keettomia rahankeräyksiä. Muuta varainhan-
kintaa koskevan sääntelyn erilaisten tavoit-
teiden, verokohtelun ja valvovien viran-
omaisten toimivallan ja tehtävien vuoksi olisi
edelleen perusteltua pyrkiä säännöksen avul-
la selkiyttämään vastikkeettomien rahanke-
räysten, arpajaisten, kaupankäynnin sekä yh-
distysten jäsenhankinnan välistä eroavuutta.
Eri varainhankintamuotojen tulisi olla selväs-
ti toisistaan erotettavissa ja henkilön tulisi
voida erotta4 mihin ja millaiseen toimintaan
häntä pyydetään osallistumaan. Esimerkiksi
yhdistysten jäsenhankinnassa ja siihen liitty-
vässä jäsenmaksujen keräämisessä on nouda-
tettava yhdistyslain s2iännöksiä yhdistyksen
jäsenistöstä, jäsenluettelon ylläpitämisestä ja
yhdistyksen jäsenen velvollisuudesta suorit-
taa yhdistykselle sen sääntöjen mukaista jä-
senmaksua. Kannatusjäsenten hankinta ei
myöskään kuuluisi rahankeräyslain sovelta-
misalaan, mikäli kannatusjäsenyyden ehdois-
ta, oikeuksista sekä velvollisuuksista määrä-
tään asianmukaisesti y hdistyksen såiännöissä
ja kannatusjäsenistä pidetään asianmukaista
luetteloa. Arpajaislaissa (1047 12001) sääde-
tään puolestaan arpajaisten toimeenpanosta
sekä toimeenpanon valvonnasta, arpajaisten
tuottojen tilittämisestä ja käyttötarkoituksista
sekä tuottojen käytön valvonnasta. Rahanke-
räyksen toimeenpanevalla yhteisöl lä ja sääti-
öllä voi olla lupa myös esimerkiksi tavara-
arpajaisten toimeenpanoon. Tämä on kuiten-
kin erilliseen arpajaislupaan perustuvaa toi-
mintaa.

Pyramidipelin käsite on otettu ensimmäisen
kerran käyttöön voimassa olevaan rahanke-

räyslakiin, jonka 4 $:n I momentin 5 kohta
sisältää pyramidipelin määritelmän. Pykälän
2 ja 3 momenteissa määriteltäisiin ketjukirje
j a ketj ukirj ees een luonteeltaan rinnastuva py-
ramidipeli. Måüiritelmät olisivat samansisäl-
töisiä voimassa olevan lain 4 $:n I momentin
4 ja 5 kohtiin sisältyvien ketjukirjeen ja py-
ramidipelin määritelmien kanssa. Näiden
määritelmien osalta viitataan voimassa ole-
van lain perusteluihin.

Rahankeräys ketjukirjeiden avulla on ollut
nimenomaisesti kiellettyä ja rangaistavaa jo
wodesta 1939 alkaen. Tuolloin rahankeräys
ketjukirjeen muodossa säädettiin ensimmäi-
sen kerran rangaistavaksi laissa eräänlaisten
rahankeräysten kieltämisestä (6511939).
Rangaistusuhka koski paitsi rahankeräystä
ketjukirjeen muodossa myös muiden sellais-
ten tointen muodossa, jossa kerättyjen varG
jen antajille tai joillekuille heistä luvattiin osa
näistä varoista tai muu taloudellinen etu. Eh-
dotetussa lainkohdassa on otettu huomioon
korkeimman oikeuden ennakkoratkaisu KKO
207 4:7, joka linjaisi pyramidipelien rangais-
tavuutta rahankeräysrikoks ena.

5 $. Rahankerciyksen toimeenpano-oikeus.
Pykälässä såiädettäisiin, että rahankeräyksen
saisi toimeenpanna Suomessa rekisteröity yh-
teisö tai s2iätiö taikka julkisyhteisö. Rekiste-
röidyllä yhteisöllä tarkoitettaisiin ennen
kaikkea yhdistys-, säätiö- ja kaupparekiste-
riin rekisteröityä yhdistystä, osakeyhtiötä,
osuuskuntaa, avointa yhtiöt[ kommandiitti-
yhtiö ja såiätiötä sekä puoluerekisteriin mer-
kittyä puoluetta. Myös julkisoikeudelliset yh-
teisöt kuten kunta, valtio tai evankelisluteri-
lainen tai ortodoksinen kirkko voisivat toi-
meenpanna rahankeräyksiä. Julkisyhteisöjä
lukuun ottamatta rekisteröityminen olisi edel-
lytys rahankeräysten toimeenpano-
oikeudelle, josta säädetyt poikkeukset sisäl-
tyisivät pykälän 2 ja 3 kohtiin. Suomessa
toimiva rekisteröimätön yhteisö voisi toi-
meenpanna rahankeräyksiä edellyttäen että
varoja hankitaan taloudellisissa vaikeuksissa
olevan yksittäisen henkilön tai perheen aut-
tamiseksi. Edelleen Suomessa toimivalla re-
kisteröimättömällä yhteisöllä olisi oikeus
toimeenpanna rahankeräyksiä, jos rekiste-
röimättömyys johtuu siitä, että yhteisön ase-
masta on säädetty Suomen lainsäädännössä.



Pykälåissä edellytettäisiin voimassa olevan
lain tavoin, että rekisteröimättömän yhteisön
tulee toimia Suomessa. Ilman tätä edellytystä
viranomaisilla ei olisi mahdollisuutta valvoa
yhteisön toimintaa ja sen toimeenpanemien
rahankeräysten lainmukaisuutta. Mikäli yh-
teisön toiminta on sijoittunut ulkomaille ja
vain rahankeräys toimeenpantaisiin Suomei-
sa, olisi viranomaisten mahdotonta valvoa
tehokkaasti rahankeräyksen toimeenpanev¿ur
tahoa.

6 $. Rahankerciysilmoitus. þkälän I mo-
mentissa säädettäisiin, että rahankeräyksen
toimeenpanijan olisi tehtävä keräyksestä en-
nen sen aloittamista ilmoitus maistraatille.
Rahankeräysilmoituksen voisi jättää kaikkiin
maistraatin toimipisteisiin ja julkisen hallin-
non yhteisiin asiakaspalvelupisteisiin. Ra-
hankeräyksen toimeenpano voitaisiin pykä-
län 2 momentin mukaisesti aloittaa sen jäl-
keen kun maistraatti on merkinnyt rahanke-
räysilmoituksen rahankeräysrekisteriin.
Maistraatin tulisi pykälän 2 momentin mu-
kaan ilmoittaa rahankeräysilmoituksen teki-
jälle ilmoitulsen merkitsemisestä rahanke-
räysrekisteriin. Rahankeräyslakiin ei sisälly-
tettäisi erillisiä ilmoitusmenettelyä koskevia
säännöksiä vaan asiassa sovellettaisiin sovel-
tuvin osin hallintolakia (434 12003).

Pykälän 3 momentissa ehdotetaan säädet-
täviksi niistä rahankeräyksistä, joita ei koski-
si rahankeräysten ilmoitusvaatimus. Voimas-
sa olevan lain mukaan þseiset keräykset on
mahdollista järjestää ilman rahankeräyslupaa.
Päiväkotien ryhmät, koululuokat ja niihin
verrattavat harrastus- ja opintoryhmät saisi-
vat toimeenpanna ilmoitusta tekemäfiä ra-
hankeräyksiä, joiden tuotoilla olisi mahdol-
lista rahoittaa harrastustoimintaa ja koulutyö-
tä tukevaa toimintaa. Tulkinnanvaraisuuksien
välttämiseksi pykälässä mainittaisiin voimas-
sa olevasta laista poiketen myös esikoulu-
ryhmä tahona, joka voisi myös toimeenpanna
rahankeräyksiä pykälässä säädetyin tavoin.
Sallitun keräyksen rajoittamista edellä mai-
nittujen tahojen tilaisuuksiin on voimassa
olevassa laissa perusteltu sillä, että osa ra-
hankeräysten toimeenpanijoista on alaikäisiä,
eikä esimerkiksi ovelta ovelle keräyksiä ole
katsottu kerääjien turvallisuuden kannalta
tarkoituksenmukaiseksi. Tätä voidaan edel-
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leen pitåüi rajoituksen perusteltuna lähtökoh-
tana. Näihin pienimuotoisiin rahankeräyksiin
ei liittyisi velvoitetta myöskåiän rahankeräys-
tilitysten tekemiseen. Päiväkotien lapset,
koululuokkien oppilaat ja joskus myös opin-
to- tai harrasteryhmän jäsenet ovat alaikäisiä.
Vajaavaltaisina he eivät voi itse vastata ta-
loudellisista sitoumuksista. Tämän vuoksi
rahankeräyksen toimeenpanosta tulisi vastata
täysivaltaisen henkilön, joka tulisi myös ni-
metä ennen rahankeräyksen aloittamista.
Täysivaltainen henkilö olisi myös vastuussa
rahankeräyksen toimeenpanosta.

Pykälän 4 momentissa säädettäisiin, että
myös kokoontumislaissa (530 I 1999) tarkoite-
tun yleisen kokouksen järjestäjä voisi toi-
meenpanna rahankeräyksen ilman rahanke-
räysilmoitusta kokoukseen osallistuvien kes-
kuudessa. Lisäksi edellytettäisiin, että kokous
j ärj estetään si säti loissa. Keräykseen ei liittyi-
si myösk2iän tilitysvelvollisuutta.

Pykälän 5 momentissa säädettäisiin, että
rahankeräysilmoitusta ei tarvitsisi tehdä
myöskään yleisissä vaaleissa ehdokkaana
olevan tukemiseksi yksinomaan toimivan
yhdistyksen tai puolueyhdistyksen toimeen-
panemasta rahankeräyksestä. Voimassa ole-
van lain mukaan keräys voidaan toimeen-
panna ilman rahankeräyslupaa. Puolueyhdis-
tyksenä pidetään puoluelain (10/1969) 8 $:n
mukaisesti puolueeseen tai sen jäsenyhdis-
tykseen niiden sääntöjen mukaan kuuluvaa
yhdistystä. Rahankeräys on mahdollista jär-
jestää ilman rahankeräysilmoitusta ainoas-
taan kampanja-aikana. Kampanja-ajaksi lue-
taan ajanjakso, joka alkaa kuusi kuukautta
ennen vaalipäivitä ja päättyy kaksi viikkoa
vaalipäivän jälkeen. Rahankeräyksellä saadut
varat tulee k¿iyttää vaalikampanjan kulujen
kattamiseen. Yleisillä vaaleilla tarkoitetaan
eduskuntavaalej a, pres identinvaalej a, kunnal-
lisvaalej a ja europarlamenttivaaleja. Vaikka
4 momentissa tarkoitettu keräys voitaisiin
toimeenpanna ilman rahankeräysilmoitusta,
koskisi keräystä voimassa olevan lain tavoin
kuitenkin lain 1l $:ssä s?iädettäväksi ehdotet-
tu tilitysvelvollisuus. Tilitys toimitettaisiin
maistra¿tille kuuden kuukauden kuluessa
kampanja-ajan päättymisestä.

7 $. Rahankerdysilmoitul<sessa annettqvat
tiedot. Pykälässä säädettäisiin rahanke-
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räysilmoitukseen sisällytettävistä tiedoista.
Pykälässä mainitut tiedot tulisi aina käydä
ilmi rahankeräysilmoituksesta. Rahanke-
räysilmoituksesta olisi ilmettävä rahankerä-
yksen toimeenpanija ja tämän yhteystiedot,
rahankeräyken tarkoitus ja rahankeräysvaro-
j en käyttötarkoitus, rahankeräyksen arvioidut
keräyskulut, rahankeräyksen keräystav at, ra-
hankeräykessä kåiytettävät pankkitilit, ra-
hankeräyksen toimeenpanoaika tai tieto siitä,
että kyse on toistaiseksi voimassa olevasta
keräykestä sekä rahankeräysvarojen mah-
dollinen toissijainen käyttötarkoitus. Tiedot
olisi annettava riittävän tarkasti rahanke-
räysilmoituksen merkitsemiseksi rahanke-
räysrekisteriin.

Arvio keräyskuluista tulisi tehdä mahdolli-
simman tarkasti ja niiden tulisi mahdolli-
suuksien mukaan perustua esimerkiksi teh-
tyihin tarjouksiin tai selvitykiin aiemmin
toimeenpannuista keräyksistä. Arviot eivät
siis saisi olla puhtaita arvauksia kuluista.

Rahankeräysilmoituksessa tulisi yksilöid:i
kaikki ne keräystavat, joilla rahankeräys on
tarkoitus toimeenpanna. Keräystavoilla tar-
koitetaan niitä tapoja, joilla yleisöön vedo-
taan rahalahjoitusten saamiseki. Eri keräys-
tavat voivat olla samaan tai eri aikaan käy-
tössä keräyksen toimeenpanoajanjakson ai-
kana. Keräystapoina voivat olla esimerkiksi
lehdessä, tai internetissä tai sosiaalisen medi-
an palveluissa julkaistavat ilmoitukset, ylei-
sölle lähetettävät kirjeet taikka lipas- tai lis-
takeräykset.

Rahankeräyksessä käytettävästä pankkitili-
tiedosta tulisi ilmetä tilinumero ja pankin ni-
mi. Voimassa olevasta laista poiketen ehdo-
tetussa laissa ei esitetä säädettäväksi erillisen
rahankeräystilin käyttövelvollisuudesta. Sa-
maa pankkitiliä voidaan käyttää useamman
toimeenpantavan rahankeräyksen keräystili-
nä. Yksittäiseen rahankeräykseen voidaan
käyftîtJi myös useampia pankkitilejä, jos ke-
räyksessä halutaan esimerkiksi tarjota mak-
suvaihtoehto eri pankkien väliltä.

Rahankeräyksen toimeenpanoaika tulisi
ilmoittaa yksiselitteisesti esimerkiksi päivä-
määrinä.

Ehdotuksen 8 kohta liittyisi jäljempänä l7
$ :ssä såiädettäväksi ehdotettavaan itsesäänte-
lyyn. Kohdan mukaisen tiedon antamiseen

sisältyisi 23 $:n 3 momentissa säädettäväksi
ehdotettu siirtymäsäännös.

Valtioneuvoston asetuksella voitaisiin an-
taa tarkempia tietoja ilmoituksen sisällöstä.
Tästä såiädettäisiin lain 2l $:ssä. Väärän tai
totuudenvastaisen olennaisen tiedon antami-
nen ilmoituksessa ehdotetaan säädettäväksi
rikoslaissa rahankeräysrikoksena rangaista-
vaksi.

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin maist-
raatin velvollisuudesta merkitä rahanke-
räysilmoitus rahankeräysrekisteriin, jos ra-
hankeräysilmoitus täyttää sille 1 momentissa
säädetyt edellytykset. Lain 6 $ :ssä ehdotetaan
säädettäväksi, että rahankeräyksen toimeen-
panijan on tehtävä rahankeräyksestä ennen
sen aloittamista rahankeräysilmoitus maist-
raatille ja ettã rahankeräyksen toimeenpano
voidaan aloittaa sen jälkeen kun maistraatti
on merkinnyt rahankeräysilmoituksen rahan-
keräysrekisteriin. Maistraatti toimisi asiassa
rekisteriviranomaisena. Maistraatin tehtävä
rajoittuisi siten sen tarkistamiseen, että ra-
hankeräysilmoituksessa on annettu lain 7

$:ssä såiädetyt tiedot mutta maistraatti ei sel-
vittäisi niiden oikeellisuutta. Maistraatilla
olisi mahdollisuus ilmoittaa poliisille epäile-
mästään lainvastaisesti toimeenpantavasta
rahankeräyksestä. Jos maistraatti perustellus-
ta syystä katsoo, että sille toimitetut asiakirjat
ovat puutteelliset tai että niitä on täydennet-
tävä lisätiedoin, maistraatin on kehotettava
ilmoituksen tekijää täydentämään ilmoitus-
taan kohtuullisessa ajassa hakemuksen jättä-
misestä.

8 $. Tiedonantovelvollisuus rahankerdystci
toimeenpantaess a. Pykàlässä ehdotetaan sää-
dettäväksi rahankeräyksen toimeenpanijaan
kohdistuvasta tietojenantovelvollisuudesta
sekä kiellosta antaa rahankeräystä toimeen-
pantaessa totuudenvastaisia tai harhaanj ohta-
via tietoja. Edelleen pykälässä såiädettäisiin
kiellosta käyttää rahankeräystä toimeenpan-
taessa aggressiivisia menettelyjä. Såiännök-
sellä pyritään siihen, että päätös rahan lah-
joittamisesta perustuu aina oikeisiin tietoihin
ja e|tä lahjoitustahtoon ei pyritä vaikutta-
maan epäasianmukaista menettelyä käyttäen.
Såiännöksellä pyrittäisiin myös torjumaan
epärehellistä menettelyä rahankeräystoimin-
nassa.



Pykälän I momentissa ehdotetaan säädet
täväksi, että rahankeräyksen toimeenpanijan
olisi huolehdittava siitä, että lahjoitusta pyy-
dettäessä annetaan tai asetetaan lahjoittajan
saataville selkeästi ja ymmärrettävästi aina-
kin tieto rahankeräyksen toimeenpanijasta ja
tämän yhteystiedoista, rahankeräyksen tar-
koituksesta ja rahankeräysvaroj en käyttötar-
koituksesta, miten kerät¡rt varat käytet?iän il-
moitetun tarkoituksen toteuttamiseksi sekä
arvioiduista keräyskuluista.

Pykälän 2 momentin mukaan tietojen olisi
vastattava rahankeräysilmoituksessa annettu-
ja tietoja.

þkälän 3 momentissa ehdotetaan säädet-
täväksi, että rahankeräystä toimeenpantaessa
ei saa antaa totuudenvastaisia tai harhaanjoh-
tavia tietoja eikä käyttää aggressiivisia me-
nettelyjä. Kuluttajansuojalain (38 I 197 8) 2 lu-
vun 6 $:ssä säädetään kellosta antaa markki-
noinnissa totuudenvastaisia tai harhaanjohta-
via tietoja ja saman lain 2 luvun 9 $:ssä on
säädetly kielto käyttåiä aggressiivisia menet-
telyjä markkinoinnissa. Pykälän soveltami-
sessa voitaisiin soveltuvin osin ottaa huomi-
oon kuluttajansuojalain þseisiä säännöksiä
koskeva soveltamiskä¡äntö. Vaikka annettu
tieto olisi sinänsä oikea, sen antaminen olisi
kiellettyä, jos keräyksestä muodostuva koko
naiskuva on harhaanjohtava. Myös esimer-
kiksi mainoksessa käytetty otsikko tai kuva
voi johtaa harhaan vaikka itse teksti sisältäisi
oikean tiedon. Harhaanjohtavaa voi olla
myös esimerkiksi epäolennaisten seikkojen
korostaminen. Aggressiivisella menettelyllä
tarkoitettaisiin puol estaan häirintää, pakotta-
mista ja muuta sellaista painostamista, joka
vaikuttaa siihen, eltä rahaa lahjoittava tekee
myönteisen lahjoituspåiätöksen, jota hän ei
olisi ilman painostamista tehnyt. Totuuden
tai harhaanjohtavien olennaisten tietojen an-
taminen ehdotetaan säädettäväksi rikoslaissa
rahankeräysrikoksena rangaistavaksi.

9 $. Rahankerdystci koskevien tietojen il-
moittaminen maistr aati I I e. Pykälässä såiädet-
täisiin rahankeräyksen toimeenpanijan vel-
vollisuudesta ilmoittaa maistraatille rahanke-
räyken tuotto viimeistään neljä kuukautta ti-
likauden tai kalenterivuoden jälkeen. Kefta-
luonteis issa rahankeräyks issä keräyks en tuot-
to olisi ilmoitettava viimeiståiän neljä kuu-

2l

kautta keräyksen päättymisen jälkeen. Edel-
leen rahankeräyksen toimeenpanijan olisi il-
moitettava rahankeräyksen toteutuneet kerä-
yskulut suhteessa rahankeräysilmoituksessa
ennakoituun arvioon sekä olennaiset muutok-
set arvioiduissa keräyskuluissa tai muissa ke-
räyksestä annetuissa tiedoissa. Maistraatti
merkitsisi tiedot rahankeräysrekisteriin, josta
tiedot ol isivat j ulkisesti luettavissa.

l0 $. Rahankeräyl<selld saatujen varojen
kdyttciminen, s ciilytt ciminen j a kas itt ely. Pykä-
lässä asetettaisiin velvollisuus käyttää rahan-
keräyksellä saadut varat rahankeräysilmoi-
tuksessa annettuun käyttötarkoitukseen.
Edellä 7 $:ssä ehdotetaan säädettäväksi, että
rahankeräysilmoituksessa tulisi aina antaa
tieto rahankeräysvaroj en käyttötarkoituksesta
sekä rahankeräysvarojen mahdollisesta tois-
sijaisesta käyttötarkoituksesta. Maistraatilla
olisi mahdollisuus rahankeräyksen toimeen-
panijan hakemuksesta muuttaa rahankeräys-
varojen käyttötarkoitusta. Maistraatti voisi
antaa rahankeräyken toimeenpanijan kirjal-
lisesta hakemuksesta antamallaan päätöksellä
luvan varojen käyttötarkoituksen muuttami-
seen, jos rahankeräyksellä kerättyjä varoja ei
voitaisi kä>rttää rahankeräysilmoituksessa
måiärättyyn tarkoitukseen, taikka se ei olisi
olosuhteiden olennaisen muuttumisen vuoksi
tai muusta rahankeräyksen toimeenpanijan
esittämästä syystä enää tarkoituksenmukais-
ta. Menettelyyn sovellettaisiin hallintolakia
yleislakina.

Käyttötarkoituksen muuttamista koskevas-
sa harkinnassa tulisi ottaa huomioon keräyk-
sen alkuperäinen tarkoitus. Tämä tarkoittaa
sitä, että varojen käyttötarkoitusta muutetta-
essa tul isi pyrkiä kunnioittamaan lahj o ittaj i en
alkuperäistä tahtoa. Keräysvarat tulisi siten
mahdollisuuksien mukaan pyrkiä ohjaamaan
samankaltaiseen tai alkuperäistä keräystar-
koitusta lähellä olevaan keräyskohteeseen.

Edelleen pykälässä säädettäisiin voimassa
olevassa laissa såiädetyin tavoin, että saatuja
varoja saataisiin käyttää keräyksen toimeen-
panon kannalta välttämättömiin välittömiin
kustannuksiin. Korkeat keräyskustannukset
voivat lisätä epäluottamusta yksittäiseen ke-
räykseen, mikä voi heijastua myös yleisem-
min muiden keräysten tuottoihin. Rahanke-
räysten luotettavuuden kannalta on tarkoituk-
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senmukaista, että keräyskulut eivät muodostu
kohtuuttoman korkeiksi verrattuna siihen
mâar'aän, joka päätyy varsinaiseen keräystar-
koitukseen. Keräyskulujen tulisi olla sopi-
vassa suhteessa keräystuottoon nähden.
Voimassa olevaan lakiin ei sisälly säännöstä
keräyskuluj en sall itusta määräst2i tai osuudes -
ta suhteessa keräystuottoon eikä lakiin edel-
leenkään ehdotetã kirjattavaksi euromääräisiä
tai prosenttimääräisiä rajoja keräyskulujen
määrälle. Keräyskulujen määrä vaihtelee ke-
räystavoittain ja esimerkiksi uuden keräysta-
van käyttöönotto saattaa aiheuttaa kertaluon-
teisia kuluja, jolloin keräyskulut ovat jatkos-
sa alhaisemmat. Jos esimerkiki rahankerä-
yksen toimeenpaneva yhteisö ei kykene jär-
jestämään rahankeräystä oman jäsenistönsä
voimin, se joutuu turvautumaan erilliseen ra-
hankeräyksen kä¡ännön toimeenpanijaan,
mikä aiheuttaa kustannuksia. Keräyskulujen
osuus voi osoittautua jälkikriteen suureksi
myös keråiyksen epäonnistuessa esimerkiksi
useiden samanaikaisesti toimeenpantujen
samankaltai sten keräysten tilanteessa. Lakiin
kirjattava prosenttiraja saattaisi myös aiheut-
taa keräyskulujen nousun rahankeräyslakiin
kirjatun ylärajan tuntumaan.

Pykälän 2 momentissa ehdotetaan säädet-
täväks i keräysvaroj en säilyttämisestä j a käsit-
telystä. Ehdotuksen mukaan rahankeräyksen
toimeenpan ij an olisi j ärj estettävä keräysvaro-
jen säilyttäminen ja käsittely luotettavalla ta-
valla. Keräysvarojen säilyttäminen ja käsitte-
ly olisi myös järjestettävä niin, että keräyk-
sen toimeenpanijan varat pidetäåin selkeästi
erillään rahankeräyksellä saaduista varoista.
Säännöken tarkoituksena olisi mahdollistaa
rahankeräysvarojen luotettavaa seuranta ja
kohdentuminen ilmoitettuun käyttötarkoituk-
seen. Ehdotetussa laissa ei kuitenkaan esitet-
täisi säädettäväksi erillisen rahankeräystilin
käyttövelvol I isuudesta.

ll $. Rahankerdystilitys. Pykälässä asetet-
taisiin voimassa olevan lain tavoin rahanke-
räyksen toimeenpanijalle velvollisuus tehdä
keräyksestä rahankeräystilitys. Tilitysten tar-
kastamisen avulla suoritettu jälkikäteisval-
vonta toimii keinona havaita väärink¿iytöksiä
ja vaikuttaa myös ennalta estävästi rahanke-
räysrikoksiin.

Rahankeräystil itys olis i toimitettava maist-
raatille, j onka olisi tarkastettava j a hyväksyt-
tävä tilitys. Tilitys voidaan antaa sitä varten
laaditulla lomakkeella. Tilitys tulee allekir-
joittaa asianmukaisesti. Tämä tarkoittaa sitä"
että tilityksen allekirjoittavat yhteisön tai sää-
tiön nimenkirjoittamiseen oikeutetut henkilöt
tai henkilö yhdistys-, säätiö- tai muun rekis-
teriotteen mukaisesti. Rekisteröimättömän
yhteisön antaman tilityksen allekirjoittavat
kaikki yhteisön puolesta toimivat henkilöt.
Myös valtakirj an käyttäminen tilityksen alle-
kirjoittamisessa on mahdollista. Tällöin
asianmukaisesti allekirjoitettu valtakirj a tulee
toimittaa tilityksen liitteenä. Tilityksen hy-
väksyminen maistraatissa ei edell¡täisi eril-
lisen hallintopäätöksen tekemistä asiass4
vaan maistraatti merkitsisi tilityslomakkeelle
tarkastusmerkintänsä todettuaan sen olevan
kunnossa. Tilitysvelvollisuus ei koskisi ehdo
tetun lain 6 $:n 3 ja 4 momenteissa tarkoitet-
tuja keräyksiä.

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin, että
rahankeräystilitys olisi toimitettava vuoden
kuluttua rahankeräyksen toimeenpanon aloit-
tamisesta ja tämän jälkeen jatkuvissa keräyk-
sissä vuosittain. Voimassa olevan lain 2l $:n
1 momentin mukaan tilitys on toimitettava
kuuden kuukauden kuluessa lupa-ajan p¿iät-
tymisestä luvan myöntäneelle viranomaiselle,
jonka on tarkastettava ja hyväksyttävä tilitys.
Vuoden mittaista määräaikaa voidaan pitää
sopivan pituisena aikana. Tilitys 6 $:n 5 mo-
mentissa tarkoitetusta vaalikampanj an kulu-
jen kattamiseksi toimeenpantavasta rahanke-
räyksestä olisi toimitettava maistraatille kuu-
den kuukauden kuluessa momentissa tarkoi-
tetun kampanja-ajan päättymisestä, vaikka
keräys voitaisiin toimeenpanna ilman 7 $:ssä
ehdotetuksi säädettyä rahankeräysilmoitusta.

Pykälän 3 momentissa säädettäisiin, että
maistraatti voisi määrätä luvan saajan teke-
mään uuden tilityksen, jos tehty tilitys on
puutteellinen. Maistraatti voisi myös mäiiräta
tehdyn tilityksen täydennettäväksi tai oikais-
tavaksi, jos siinä ilmenee kirjoitus- tai lasku-
virheitä taikka muita näihin verrattavia vä-
häisiä puutteita tai virheellisyyksiä.

Pykälän 4 momentissa säädettäisiin velvol-
lisuudesta liittää tilitykseen tilintarkastajan
lausunto, jos rahankeräyken toimeenpanija



on sellainen oikeushenkilö, jolla on tilintar-
kastaja. Tilintarkastaj an lausunn os sa olisi to-
detîava, onko rahankeräys toimeenpantu ja
saadut varat käytetty rahankeräysluvan ehto-
jen mukaisesti. Tilintarkastusvelvollisuus ja
siitä seuraava velvollisuus liittää tilintarkas-
tuslausunto tilitykseen riippuisi siis yleisistä
tilintarkastusvelvollisuutta koskevista sään-
nöksistä. Varsinkaan suppeiden rahankeräys-
ten osalta pelkästään rahankeräysten valvon-
taan perustuvista syistä asetetut tilintarkas-
tusvaatimukset eivät olisi kohtuullisia rahan-
keräyksiä toimeenpanevalle yhteisölle.

Ehdotetun lain 12 $:ssä ehdotetaan s?iädet-
täväksi maistraatin oikeudesta kieltää rahan-
keräyksen toimeenpano, jos rahankeräyksen
toimeenpanija on laiminlyönyt tilitysvelvolli-
suuden.

Ehdotetun lain 21 $:ssä ehdotetaan annet-
tavaksi valtuus sîm,tää valtioneuvoston ase-
tuksella tarkemmin rahankeräysten tilitysten
sisällöstä ja muodosta, tilitysten nähtävänä
pitämisestä, tilitysten nähtävänä pitämiseen
liittyvista määräajoista sekä tilitysten säilyt-
tämisestä

12 $. Rahankerciyksen toímeenpanon kiel-
täminen. Pykälässä säädettäisiin maistraatille
toimivalta kieltåiä rahankeräyksen toimeen-
panijaa keräämästä raha4 jos rahankeräyksen
toimeenpanija on laiminlyönyt lain ll $:ssä
säädetyn tilitysvelvollisuuden. Kielto olisi
pykälän 3 momentissa ehdotetulla tavalla
voimassa toistaiseksi ja koskisi kaikkia sa-
man rahankerääjän toimeenpanemia rahanke-
räyksiä. Kiellon laajuus ulottumaan koske-
maan kaikkia saman rahankerääjän toimeen-
panemia keräyksiä olisi perusteltua, sillä
muutoin kieltopäätös olisi helposti kierrettä-
vissä toimeenpanemalla uusi rahankeräys.
Maistraatti antaisi rahankeräyksen toimeen-
panijalle luvan rahankeräyksen toimeenpa-
nemiseen sen jälkeen, kun kieltopäätöksen
peruste on poistunut. Kieltopäätöksen tehnyt
maistraatti merkitsisi tiedon kieltopåiätökses-
tä rahankeräysrekisteriin. Pykälän 2 momen-
tissa ehdotetaan såiädettäväksi, että maistraa-
tin on kieltäessään rahankeräyksen toimeen-
panijaa jatkamasta menettelyään varattava
tälle kohtuullinen määräaika menettelyn kor-
jaamiseksi, jollei se vaaranna lain 1 $:ssä
säädettyä lain tarkoituksen toteutumista.
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Rahankeräyksen toimeenpanon kieltämis-
menettelyyn sovellettaisiin hallintolakia
yleislakina. Hallintolain 6 lukuun sisältyvät
säännökset asian selvittämisestä ja asianosai-
sen kuulemisesta. Hallintolain 34 $:n mukaan
asianosaiselle on ennen asian ratkaisemista
v ar attav a tilais uus lausua miel ipiteens ä asias-
ta sekåi antaa selityksensä sellaisista vaati-
muksista ja selvityksistä, jotka saattavat vai-
kuttaa asian ratkaisuun. Hallintolain 34 $:n 2
momentissa on säädetty puolestaan niistä ti-
lanteista, joissa asia voidaan ratkaista asian-
osaista kuulematta. Kieltopäätöksen tiedok-
siantoon sovelletaan hallintolain 9 luvun
säännöksiä.

Maistraatilla olisi myös ilman eri säännöstä
aina mahdollisuus puuttua havaittuihin vää-
rinkäytöksiin ja rikosepäilyihin tekemällä
asiasta tutkintapyyntö poliisille.

13 $. Uhkasakko. Pykalässä annettaisiin
valvonnan tehostamiseksi maistraatille toi-
mivalta asettaa ehdotetun lain 12 $:ssä tar-
koitetun kiellon tehosteeksi uhkasakko.
Maistraatti voisi myös määrätä kiellon tehos-
teeksi asetetun uhkasakon maksettavaksi.
Uhkasakkomenettelyyn sovellettaisiin pykä-
lään sisältyvän viittaussäännöksen mukaisesti
uhkasakkolakia (1 I l3ll990).

Uhkasak'kolain mukaan uhkasakko asete-
taan euromäärält?iän kiinteänä tai siten, että
sen suuruus määräy|yy ajan kulumisen mu-
kaan. Jos päävelvoite koskee yhteisöä tai såiä-
tiötä, uhkasakko kohdistetaan joko yhteisöön
tai säätiöön taikka sen päätösvaltaa käyttävän
toimielimen jäseniin tai toimitusjohtajaan tai
vastaavassa asemassa olevaan muuhun hen-
kilöön.

Uhkasakon suuruutta harkittaessa on otet-
tava huomioon päävelvoitteen laatu ja laa-
juus, velvoitetun maksukyky ja muut asiaan
vaikuttavat seikat. Juokseva uhkasakko ase-
tetaan mä?iritämallä uhkasakolle kiinteä pe-
ruserä sekä lisäerä jokaista sellaista päätök-
sessä ilmoitettavaa ajanjaksoa varten, jonka
kuluessa päävelvoitetta ei ole annetusta mää-
räyksestä huolimatta asianmukaisesti nouda-
tettu.

Uhkasakko tulee tuomita maksettavaksi,
jos påiãvelvoitetta ei ole noudatettu eikä nou-
dattamatta jättämiseen ole pätevää syytä.
Uhkasakko voidaan poikkeuksellisesti tuomi-
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ta asetettua pienempänä, jos päävelvoitetta
on olennaiselta osalta noudatettu tai velvoite-
tun maksukyky on merkittävästi alentunut,
taikka uhkasakon määrän alentamiseen on
muu perusteltu syy.

Viranomaisen päätökseen, jolla uhkasakko
on asetettu, selai päätökseen, jolla uhkasakko
on tuomittu maksettavaksi, haettaisiin muu-
tosta siten kuin uhkasakkolain 24 $:ssä såiä-
detään. Tästä ehdotetaan otettavaksi maininta
ehdotetun lain muutoksenhakua koskevaan
l8 $:2iän.

14 $. Rahankerdysrekisteri. Pykälässä sää-
dettäisiin julkisesta maistraatin ylläpitämästä
rahankeräysrekisteristä. Rekisterin käyttötar-
koituksena olisi rahankeräysten hallinnointi
ja tilastointi. Rekisteriin tallennettuja tietoja
käyttäisivät maistraatit. Rekisteriin tallennet-
taisiin rahankeräysilmoitukseen sisältyvät
tiedot, lain 9 $:ssä tarkoitetut keräystä kos-
kevat tiedot, rahankeräystilitys ja maistraatin
rahankeräyksen toimeenpanoa koskeva kiel-
to. Julkinen rekisteri toimisi keskeisenä ele-
menttinä luottamukse4 lahjoitusvalmiuden ja
rahaa lahjoittavi en oikeusturvan edistämises-
sä. Julkisesta rekisteristä rahaa lahjoittavilla
olisi mahdollista tarkistaa nopeasti ja helpos-
ti, onko keräys rekisteröity asianmukaisesti
rahankeräysrekisteriin sekä keräystä koske-
vat tiedot. Rekisteristä olisi luettavissa myös
tiedot rahankeräyksen toimeenpanijan aikai-
semmista keräyksistä.

þkälän 2 momentissa säädettäisiin, että
rahankeräysrekisterin yleisestä toimivuudesta
ja rekisteritoimintojen yhtenäisyydestä vas-
tai si aluehal lintovirasto.

15 $. Tietojensaantioikezs. Pykälässä sää-
detty ti etoj ensaantioikeus koskis i maistraatti a
rahankeräysilmoituksia rekisteröivänä ja ra-
hankeräystilityksiä tarkastavana viranomai-
sena. Pykäläs sä s?iädettäis i i n, että maistraatil-
la olisi oikeus saada rahankeräysilmoitusten
rekisteröimis een ja rahankeräystilitysten tar-
kastamiseen välittömästi liittyviä tietoja ra-
hankeräyksen toimeenpanijalta tai rahanke-
räyksen järjestämiseen kä¡ettäviltä palve-
luntarjoajilta maksutta ja yrityssalaisuuden
estämättä. Toiseksi maistraatilla olisi oikeus
saada tietoja salassapitovelvollisuuden estä-
mättä siltä talletuspankilta, jossa on rahanke-
räyksessä käytettävä pankkitili tai rahankerä-

yksen toimeenpanijan muu pankkitili. Kol-
manneksi tietoja voidaan pyytää viranomai-
selta tai julkista tehtävää hoitamaan asetetul-
ta yhteisöltä maksutta ja salassapitovelvolli-
suuden estämättä. Maistraatin tiedonsaantioi-
keuden edellytyksenä ei olisi, että rahankerä-
yksen toimeenpanijaa epäiltäisiin rikoksesta
tai muusta väärinkäytöksestä, vaan maistraa-
tilla olisi ilmoitusten rekisteröinnistä ja tili-
tysten tarkastamisesta vastaavana viranomai-
sena oikeus saada tiedot suoraan ehdotetun
säännöksen nojalla.

Maistraatilla olisi oikeus saada tiedot, jotka
liittyvät välittömästi rahankeräysilmoitusten
rekisteröimiseen rahankeräystilitysten tarkas-
tamiseen. Tämän säännöksen nojalla maist-
raatilla ei olisi oikeutta saada tietoja, jotka
liittyvät rahankeräyksen toimeenpanijan
muuhun toimintaan. Tietojensaantioikeus ra-
joittuisi rekisteröinnin ja rahankeräystilþs-
ten tarkastamisen suorittamiseksi tarpeellis-
ten tietojen saantiin.

Lisäksi pykälän 2 momentissa säädettäi-
siin, että maistraatilla olisi oikeus saada 1

momentin 3 kohdassa tarkoitetut tiedot myös
teknis en käyttöyhteyden avul la tai koneki el i-
sessä muodossa. Asiasta nimenomaisesti sZiä-
täminen on tarpeen viranomaisten toiminnan
julkisuudesta annetun lain (62111999) 29 $:n
3 momentin johdosta.

Pykälän 3 momentissa säädettäisiin, että
maistraatilla olisi oikeus saada rahankeräys-
ten toimeenpanon tilastoimiseksi tarvittavia
tietoja rahankeräyksen toimeenpanijalta
maksutta j a yhte isön j äsentä, tilintarkastaj a4
toimitusj ohtaj aa, hallituksen jäsentä tai työn-
tekijää velvoittavan yrityssalaisuuden estä-
mättä.

16 $. Toimivaltainen viranomainen. Pykä-
lässä säädettäisiin toimivaltaisesta viran-
omaisesta. Rahakeräyslaissa tarkoitettuna re-
kisteriviranomaisena toimisi maistraatti, joka
ottaisi vastaan rahankeräysilmoitukset, vas-
taisi rahankeräystilitysten tarkastamisesta ja
tarvittaessa voisi myös kieltää rahankeräyk-
sen toimeenpanon. Maistraatti vastaisi myös
rahankeräysten toimeenpanon ti I astoinnista.
Tilastointia tarvitaan rahankeräysten valvo-
miseksi sekä tietojen saamiseksi rahanke-
räystoiminnan kehittymisestä. Tilastoitavia
seikkoja olisivat ainakin rahankeräysilmoi-



tukset, rahankeräysten toimeenpanoa koske-
vat kieltopäätökset sekä rahankeräysten brut-
to- ja nettotuottojen kehitys.

Tehtävien keskittäminen yhteen tai useam-
paan maistraattiin saattaa osoittautua maist-
raattien toiminnan tehostamisen tai tasapai-
noisen alueellisen kehityksen kannalta tar-
peelliseksi. Tästä syystä ehdotetaan, että val-
tiovarainministeriö voisi asetuksella antaa
tarkemmat säännökset siitä, mihin maistraat-
tiin tai maistraatteihin rahankeräysasiat mah-
dollisesti keskitet¿iän sekli mahdollisesta toi-
mivallan jakautumisesta näiden maistraattien
kesken.

Tarkoituksena on, että rahankeräysilmoitus
voidaan toimittaa mille tahansa maistraatille,
mihin tahansa maistraatin toimipisteeseen tai
julkisen hallinnon yhteiseen asiakaspalvelu-
pisteeseen. Jos ilmoitus toimitetaan muulle
kuin toimivaltaiselle maistraatille, tulee se
viipymättä siirtää oikeaan paikkaan. Ilmoitta-
jaa tulee myös informoida siirrosta. Rahanke-
räystilityksen osalta tilityksen tarkastaisi se
maistraatti, joka on vastannut rahankeräysil-
moituksen merkitsemisestä rahankeräysrekis-
teriin. Valtiovarainministeriön asetuksella
voitaisiin kuitenkin minratä tarkemmin
maistraattien toimivallasta. Jos asetuksella
myöhemmin määrättäisiin, että rahankeräys-
tilitykset tarkastetaan muussa kuin rekisteri-
merkinnän tehneessä maistraatissa, noudatet-
taisiin mitä asetuksessa on säädetty.

17 $. Itsescidntely. Pykälässä stiädettäisiin
rahankeräysten toimeenpanijoita koskevasta
itsesääntelystä. Sanaa "toimielin" käytettäi-
siin pykälässä yleisterminä, joka ei rajaisi or-
ganisoitumisen muotoa. þkälässä tarkoitettu
toimielin voisi esimerkiksi olla yhdistys tai
se voitaisiin perustaa sopimuksella. Rahanke-
räyksen toimeenpanossa noudatettavien hy-
vien menettelytapojen ohjeistaminen aidon
itsesääntelyn keinoin ei edellyttäisi yhdistyk-
sen perustamista eikä siten rahankeräyken
toimeenpanijan pakkojäsenyyttä nimenomai-
sesti yhdistyksessä. Kuuluminen toimieli-
meen voisi tapahtua joko olemalla toimieli-
men jäsen, olemalla jäsenenä yhdistyksessä,
joka on toimielimen jäsen, olemalla sopimus-
suhteessa jäseneen taikka muutoin sitoutu-
malla toimielimen toimintaan tai noudatta-
maan toimielimen antamia suosituksia. Ra-
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hankeräyksen toimeenpanijalla olisi siten va-
linnan mahdollisuus eikä sen olisi välttämättä
liityttävä minkään uuden tai nimenomaisen
toimielimen jäseneksi eikä säännös myös-
kään edellyttäisi uusien toimielimien perus-
tamista. Muunlainen sitoutuminen tai välilli-
nen kuuluminen toimielimeen on aito vaihto-
ehto ja rahankeräyksen toimeenpanijan on
mahdollisuus valintansa mukaan olla suoraan
liittymättä toimielimeen. Tällaisen valinnan
tehdessään rahankeräyksen toimeenpanija
hyväksyy, että se ei voi suoraan vaikuttaa
toimielimessä mahdollisesti tehtyihin ratkai-
suihin.

Toimielimet voisivat olla rahankeräyksen
toimeenpanijoiden katto- tai edunvalvonta-
järjestöjä tai ne voisivat toimia niiden yhtey-
dessä. Toimielimiä voisi olla useita. Rahaa
keräävien yleishyödyllisten yhteisöjen edun-
valvontajärjestöjä ovat esimerkiksi Kepa ry,
SOSTE Suomen sosiaali- ja terveys ry, Suo-
men Nuorisoyhteistyö - Allianssi ry, Valta-
kunnallinen liikunta- ja urheiluorganisaatio
Valo ry ja Vastuullinen lahjoittaminen Vala
ry. Tärkeåiä on, että toimielin täyllÌùä riippu-
mattomuuden, pitkäjänteisyyden, organisoi-
tumisen, osallistujien monipuolisuuden ja
päätöksentekoþvyn, jotta se voisi uskotta-
vasti ylläpiTää ja kehittää rahankeräysten
toimeenpanoa koskevaa suositusta.

Lain voimaantulon jälkeen voitaisiin perus-
taa tarpeen mukaan uusia toimielimiä. Sel-
laistenkin rahankeräysten toimeenpanijoiden,
jotka eivät kuulu pykälässä tarkoitettuun
toimielimeerl tulisi noudattaa tällaisen, alan
toimijoita laajasti edustavan toimielimen an-
tamia suosituksia. On myös mahdollista, että
rahankeräyksen toimeenpanijan toimintaa
ohjaisi kahden tai useamman eri toimielimen
suositukset.

Suosituksen noudattaminen ei lakimääräis-
ten velvollisuuksien noudattamista lukuun ot-
tamatta olisi viranomaisvalvonnan piirissä.

Ehdotuksella pyritään edistämään itsesään-
telyä, joka mukautuu kotimaisten rahanke-
räysmarkkinoiden tarpeisiin ja kehitykseen,
toimii luotettavasti ja on sopusoinnussa vi-
ranomaissåiäntelyn sekä valvonnan toimivuu-
den kanssa. Vastuullinen itsesåiäntely heijas-
taa erityisesti rahankeräysten luotettavuutta
ja läpinäkyryyftä. Pykälän I momentissa
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mainittu avoimuuden ja läpinäkyvyyden
edistäminen on toimialalle itselleen luonte-
vasti soveltuva kehityskohde, josta ei ole nä-
köpiirissä tarkempaa virallissääntelyä.

Säännöksessä käytettäisiin ilmaisua "on an-
tanut" sen vuoksi, että toimielimeen kulumi-
sen tai suosituksen noudattamisesta ilmoit-
tamiseen on varattu ehdotuksen 23 $:n 3
momentissa vuoden siirtymäaika lain voi-
maantulosta lukien, jonka kuluessa rahanke-
räyksen toimeenpanijan on ilmoitettava
maistraatille rahankeräysilmoituksen yhtey-
dessä, mihin toimielimeen rahankeräyksen
toimeenpanija kuuluu tai minkä toimielimen
antamia suosituksia se noudattaa.

Selvyyden vuoksi pykälän 2 momentissa
säädettäisiin mahdollisuudesta antaa myös
muita kuin avoimuutta tai läpinåikyvyyttä
koskevia suosituksia koko lain sovelta-
misalalla.

18 $. Muutoksenhaku. Pykälässä säädettäi-
siin muutoksenhausta. Maistraatin ehdotetun
lain nojalla antamaan päätökseen haettaisiin
muutosta hallinto-oikeudelta siten kuin hal-
lintolainkäyttölaissa (586/1996) säädetään.
Uhkasakon asettamista ja maksettavaksi
tuomitsemista koskevaan päätökseen haettai-
siin muutosta siten kuin uhkasakkolain 24
$:ssä säädetään. Ehdotetun lain 12 $:ssä tar-
koitettua kieltopäätöstä olisi noudatettava
muutoksenhausta huolimatta, jollei valitusvi-
ranomainen toisin määrää. Periaate, jonka
mukaan päätös olisi päästiäntöisesti voimassa
muutoksenhausta huolimatta, on tarpeen vir-
heellisestä menettelystä aiheutuvien vahinko-
jen rajaamiseksi. Uhkasakkolain l0 $:n 1

momentin mukaan edellytyksenä uhkasakon
tuomitsemiselle maksettavaksi on, että uhka-
sakon asettamista koskeva päätös on lain-
voimainen. Tätä menettelyä noudatettaisiin
myös rahankeräysasioissa.

19 $. Rahankerdysrikos ja lievd rahanke-
rcþsrikos. Pykälässä viitattaisiin voimassa
olevan lain tavoin rikoslain rahankeräysri-
kosta ja lievää rahankeräysrikosta koskeviin
säännöksiin. Esityksessä ehdotetaan muutet-
tavaksi rahankeräysrikosta koskevaa rangais-
tussäännöstä. Lievää rahankeräysrikosta kos-
kevaan rangaistussä2innökseen ei ehdoteta
muutettavaksi. Rangaistus rahankeräysrikok-
sesta ja lievästä rahankeräysrikoksesta tuo-

mittaisiin rikoslain 17 luvun 16 c ja 16 d $:n
mukaan. Voimassa olevan lain tavoin ehdo-
tetun pykåilän 2 momentissa viitattaisiin me-
nettämisseuraamuksen osalta rikoslain me-
nettämisseuraamuksia koskeviin l0 luvun
säännöks ii n. Rahankeräysrikoksis sa j a li evis-
sä rahankeräysrikoksissa saattaa tulla sovel-
lettavaksi myös rikoslain l0 luvun 10 $:n 1

momentin 3 kohta, jonka mukaan menettä-
misseuraamus saadaan jättåiä tuomitsematta,
j os menettämisseuraamuksen tuomitseminen
olisi kohtuutonta ottaen huomioon rikoksen
ja esineen tai omaisuuden laatu, vastaajan ta-
loudellinen asema sekä muut olosuhteet.

20 $. Rahankerciysrikkomzs. þkälään eh-
dotetaan koottavaksi ne rahankeräyslain rik-
komiseen I i ittyvät rangai stussåüinnöks et, j oita
ei olisi perusteltua sisällyttää rikoslain 17 lu-
vun 16 c $:n rahankeräysrikoksen tunnus-
merkistöön. Ehdotetussa pykälässä tarkoite-
tuissa teoissa olisi kyse ennen kaikkea rahan-
keräykseen liittyvien hallinnollisten määräys-
ten rikkomisesta. Tämän vuoksi niitä ei olisi
perusteltua arvioida yhtä ankarasti kuin ra-
hankeräysrikoksen tunnusmerkistön täyttäviä
tekoja. Jälkimmäisen tunnusmerkistön täyt-
täisivät muun muassa teot, joissa rahankeräys
toimeenpantaisiin lainvastaisessa tarkoituk-
sessa tai joissa keräyksen yhteydessä annet-
taisiin totuudenvastaisia tai harhaanjohtavia
tietoa. Siten esimerkiksi v'áäràn tai totuuden-
vastaisen tiedon antaminen rahankeräysil-
moituksessa olisi ankarammin sanktioitu
kuin ilmoituksen jättäminen kokonaan teke-
mäTtä.

Ehdotetun pykälän I kohdassa olisi kri-
minalisoitu rahankeräyksen toimeenpanemi-
nen ilman rahankeräysilmoituksen tekemistä.
Ehdotetun 6 $:n mukaan rahankeräyksen
toimeenpanijan olisi tehtävä keräyksestä en-
nen sen aloittamista ilmoitus maistraatille.

Ehdotetun pykälän 2 kohdassa olisi kyse
ehdotetussa 8 $:ssä säädetyn ilmoitusvelvol-
lisuuden noudattamatta jättämisestä. Ehdote-
tun 8 $:n I momentin mukaan rahankeräyk-
sen toimeenpanijan olisi huolehdittava siitä,
että lahjoitusta pyydettäessä annetaan tai ase-
tetaan lahjoittajan saataville selkeästi ja ym-
märrettävästi momentissa tarkoitetut tiedot.

Ehdotetun 9 $:n mukaan rahankeräyksen
toimeenpanijan olisi ilmoitettava toistaiseksi



voimassa olevan ja kertaluonteisen rahanke-
räyksen tuotto pykälässä säädetyssä ajassa-
Ilmoitusvelvollisuuden piiriin kuuluisivat
myös rahankeräyksen toteutuneet keräysku-
lut suhteessa rahankeräysilmoituksessa enna-
koituun arvioon sekä olennaiset muutokset
arvioiduissa keräyskuluissa tai muissa kerä-
yksestä annetuissa tiedoissa. Ilmoitusvelvol-
lisuuden piiriin kuuluvien tietojen ilmoitta-
misen laiminlyönti olisi säädetty rangaista-
vaksi rahankeräysrikkomuksena ehdotetun
pykälän 3 kohdassa.

Pykälän 4 kohdassa olisi kriminalisoitu lain
1l $:ssä ehdotetun tilitysvelvollisuuden lai-
minlyönti. Ehdotetussa 12 $:n mukaan maist-
raatti voi kieltää rahankeräyksen toimeenpa-
nijaa keräämâstä rahaa, jos rahankeräyksen
toimeenpanija on laiminlyönyt lain 9 $:ssä
s?iädetyn tilitysvelvollisuuden. Ehdotetun l3
$:n mukaan maistraatti voi asettaa kiellon te-
hosteeksi uhkasakon ja tuomita sen makset-
tavaksi.

Seurauksena rahankeräysrikkomuksesta
voisi olla sakkoa. Tämä olisi perusteltua ot-
taen huomioon, että þse olisi nimenomaan
hallinnollisina pidettävien velvollisuuksien
vastaisesta menettelystä.
2l $. Tarkemmat scicinnoÉsel. þkälässä

säädettäisiin asetuksenantovaltuudesta. Pykä-
län I kohdan mukaan valtioneuvoston ase-
tuksella annettaisiin tarvittaessa tarkemmat
säännöks et rahankeräys ilmoituks en s isäll ös-
tä, pykälän 2 kohdan mukaan rahankeräysten
tilitysten sisällöstä ja muodosta, tilitysten
nähtävänä pitämisestä, tilitysten nähtävänä
pitämiseen liittyvistä määräajoista sekä tili-
tysten säilyttämisestä ja pykälän 3 kohdan
mukaan rahankeräyksen toimeenpanijan vel-
voll isuudesta toimittaa tietoja rahankeräysten
toimeenpanosta tilastointia varten.

22 $. Voimaantulo. Tavoitteena on, että la-
ki tulisi voimaan noin vuoden kuluttua lain
hyväksymisestä ja vahvistamisesta. Esityk-
sessä muun ohella ehdotetaan, että rahake-
räysasiat siirtyisivät Poliisihallitukselta ja
paikallisilta poliisilaitoksilta maistraatille ja
että maistraatti ylläpitäisi rahankeräysrekiste-
riä ja tarkastaisi rahankeräystilityksen. Ra-
hankeräysasioita käsittelevän uuden henki-
löstön kouluttaminen, tarvittavien tietoteknis-
ten toimenpiteiden toteuttaminen sekåi lain
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sisällöstä tiedottaminen intressitahoille sekä
yleisölle edellyttaa riittävän pitkää siirtymä-
aikaa.

Rahankeräyslailla kumottaisiin vuodelta
2006 oleva rahankeräyslaki siihen myöhem-
min tehtyine muutoksineen.

Ennen ehdotetun rahankeräyslain voimaan-
tuloa voitaisiin ryhtyä sen täytäntöönpanon
edellyttämiin toimenpiteisiin.

23 $. Siirtymciscicinnöksel. Pykälässä sää-
dettäisiin, että ennen ehdotetun lain voimaan-
tuloa annetun rahankeräysluvan nojalla toi-
meenpantavan rahankeräyksen toimeenpa-
noon sekä sillä kerättyjen varojen käyttöönja
tilittämiseen sovellettaisiin rahankeräysluvan
antamisajankohtana voimassa olleita såiän-

nöksiä sekä rahankeräysluvassa asetettuja eh-
toja.

Lupa-asiaan, joka on tullut vireille ennen
ehdotetun lain voimaantuloa, mukaan lukien
sellaista asiaa koskeva muutoksenhaku, so-
vellettaisiin lain voimaan tullessa voimassa
olleita säännöksiä.

Pykälän 3 momentin mukaan rahankeräyk-
sen toimeenpanijan olisi ilmoitettava maist-
raatille vuoden kuluessa lain voimaantulosta,
mihin 17 $:n 1 momentissa tarkoitettuun
toimielimeen se kuuluu tai minkä toimieli
men suosituksia se on sitoutunut noudatta-
maan. Ehdotettu siirtymäaika liittyy ehdotuk-
sen 7 $:ään, jonka 8 kohdan mukaan rahan-
keräyksen toimeenpanijan olisi rahanke-
räysilmoituksen yhteydessä ilmoitettava ky-
seinen tieto. Ehdotettu siirtymåiaika on tar-
peen sen varmistamiseksi, että toimielimellä
on riittävästi aikaa suosituksen antamiseen
tai voimassa olevan suosituksen tarpeelliseen
muuttamiseen. Vuoden pituinen siirtymäaika
voidaan katsoa riittäväksi ottaen huomioon
itsesääntelyn laatimiseksi kåiytössä olevat re-
surssit, huolellisen valmistelun vaatiman
ajankäytön, käännöstyön ja painatuksen vaa-
timan ajan samoin kuin sen, että itsesäänte-
lyn valmistelussa on käytäntönä järjestää
kuulemisia. Toimielimen perustamissopi-
musta ja s?iäntöjä voi myös olla tarpeen
muuttaa. Lisäksi nykyisen suosituksen sito-
vuuden ja suosituksen noudattamatta jättämi-
sen seuraamusten lisääminen ehdotetulla ta-
valla noudata tai selitä -periaatteen mukai-
seksi vaatii suosituksen perusteellisen läpi-
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1.2 Rikoslaki

käynnin, arvioimisen ja muokkauksen niin,
että suositus voidaan ottaa ehdotetun periaat-
teen kohteeksi. Toimielimen suosituksen an-
tamiselle ei kuitenkaan asetettaisi määräaikaa
eikä suosituksen antamatta jättämiselle seu-
raamuksia.

räysvaroj en käyttötarkoituksen ilmoittaminen
totuudenvastaisesti tulisi arvioitavaksi rahan-
keräysrikoksena. Toisaalta taas esimerkiksi
rahankeräyksen toimeenpanoajan ilmoittami-
nen erehdylsessä tai huolimattomuudesta
väärin ei täyttäisi rahankeräysrikoksen tun-
nusmerkistöä, koska teko olisi rangaistava
vain tahallisena.

Pykälän 4 kohdassa olisi þsymys ehdote-
tun rahankeräyslain 8 $:n 1 momentissa tar-
koitettuun ilmoitukseen liittyvästä väärästä
tai totuudenvastaisesta olennaisesta tiedosta.
Kyse olisi lahjoitusta pyydettäessä annetta-
vista tai lahjoittajan saataville asetettavista
tiedoista. Pykälän 5 kohdassa puolestaan olisi
kyse tilanteesta, jossa rahankeräyksen toi-
meenpanija antaisi vastoin rahankeräyslain 8

$ :ää keräyksen kohderyhmälle merkitykselli-
siä totuudenvastaisia tai harhaanjohtavia tie-
toj a. Täl lai sten tietoj en antam i nen ehdotetaan
kiellettäväksi mainitun pykälän 3 momentis-
sa. Mainitussa momentissa kielletään myös
aggressiivisten menettelyj en käyttö rahanke-
räystä toimeenpantaessa. Ehdotetussa 5 koh-
dassa ei kuitenkaan ehdoteta tällaisen menet-
telyn kriminalisointia, sillä aggressiivinen
menettely on arvostuksenvarainen käsite joka
ei sovellu kriminalisoinnin kohteeksi. Tapa-
uksesta riippuen kyseeseen voi sen sijaan tul-
la sovellettavaksi esimerkiksi rikoslain sään-
nös kotirauhan tai viestintärauhan rikkomi-
sesta.

Pykälän 6 kohdassa olisi kyseessä tilanne,
jossa rahankeräyken toimeenpanija antaisi
rahankeräyslain 9 $:ssä tarkoitetussa ilmoi-
tuksessa vä?irän tai totuudenvastaisen olen-
naisen tiedon. Mainitussa pykälässä såiäde-
tään velvollisuudesta ilmoittaa rahankeräystä
koskevista tiedoista maistra¿tille. Ilmoitus-
velvollisuuden piiriin kuuluvat rahankeräyk-
sen tuotto, rahankeräyksen toteutuneet kerä-
yskulut sekä oleelliset muutokset arvioiduis-
sa keräyskuluissa tai muissa keräyksestä an-
netuissa tiedoissa.

Varojen olennainen käyttäminen rahanke-
räyslain 10 $:n vastaisesti olisi kriminalisoitu
ehdotetun pykälän 7 kohdan perusteella. Ra-
hankeräyslain 10 $:n 1 momentissa ehdote-
taan säädettäväksi, että rahankeräyksellä saa-
dut varat on käytettävä rahankeräysilmoituk-
sessa annettuun käyttötarkoitukseen. Pykälän

16 c $. Rahankerciysrikos. Ehdotetussa py-
kälässä olisi otettu huomioon se, että rahan-
keräyksissä siinyttäisiin luvanvaraisuudesta
ilmoitukenvaraisuuteen. Toisaalta rahanke-
räysrikoksina tulisivat arvioiduiksi vain sel-
laiset tekomuodot, joiden kriminalisoimisella
pyrittaisiin rahankeräyksiin liittyvän epäasi-
all isen, harhaanj ohta v an ja rikol lis en to imin-
nan estämiseen. Siltä osin kuin kyse olisi pi-
kemminkin rahankeräylsiin liittyvien hallin-
nollisten velvollisuukJien rikkomisesta, teko-
ja arvioitaisiin ehdotetussa rahankeräyslaissa
tarkoitettuina rahankeräysrikkomuks ina.

Pykälän 1 kohdassa s?iädettäisiin rangaista-
vaksi rahankeräyksen toimeenpaneminen eh-
dotetun rahankeräyslain 3 $:n rahankeräyk-
sen tarkoitusta koskevan säännöksen vastai-
sesti yleistä järjestystä tai turvallisuutta vaa-
rantavan tai lainvastaisen toiminnan rahoit-
tamiseksi. Mainitussa pykälässä ehdotetaan
säädettäväksi ki el I etyi stä keräystarkoituks is-
ta. Rahankeräystä ei saisi toimeenpanna
yleistä järjestystä tai turvallisuutta vaaranta-
van, lainvastaisen tai hyvän tavan vastaisen
toiminnan rahoittamiseksi. Ehdotetussa 1

kohdassa ei kuitenkaan ehdoteta hyvän tavan
vastaisen keräyksen toimeenpanemisen kri-
minalisointia, sillä käsite ei sovellu kri-
minalisoinnin kohteeksi.

Pykälän 2 kohdassa sËiädettäisiin rangaista-
vaksi rahankeräyksen toimeenpaneminen
vastoin rahankeräyslain 4 $:ssä såiädettyä
kieltoa. Mainitussa pykälässä säädetään ra-
hankeräysten kielletyistä toimeenpanotavois-
ïa.

Pykälän 3 kohdassa olisi kriminalisoitu
väärän tai totuudenvastaisen olennaisen tie-
don antaminen rahankeräysilmoituksessa
vastoin rahankeräyslain 7 $:ää. Mainitun py-
kälän I momentissa ehdotetaan säädettäväksi
siitä, mitä tietoja rahankeräysilmoituksessa
olisi annettava. Siten esimerkiksi rahanke-
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mukaan saatuja varoja saadaan käyttää myös
keräyksen toimeenpanon kannalta välttämät-
tömiin välittömiin kustannuksiin.

Seurauksena rahankeräysrikoksesta voisi
edelleen olla sakkoa tai enintään kaksi vuotta
vankeutta. Rahankeräysrikoksen rangaistus-
maksimia ei siten ehdoteta muutettavaksi,
vaikka rahankeräykset muuttuisivatkin lu-
vanvaraisista ilmoituksenvaraisiksi. Toisaalta
kuitenkin ehdotetaan, että tekoja, joita on pi-
dettävä lähinnä hallinnollisten säännösten
rikkomisena, arvioitaisiin jatkossa rahanke-
räyslaissa tarkoitettuina rahankeräysrikko-
muksina, kun niitä tähän asti on arvioitu ra-
hankeräysrikoksina. Siten näiden tekomuoto-
j en rangaistusmaksimi tosiasiallisesti al enisi.

1.3 Laki henkilötietojen käsittelystä po-
liisitoimessa

3 $. Hallintoasiain tietojcirjestelmci. Yoi-
massa olevan lain 3 $:n 3 momentin 8 koh-
dassa säädetään, että tietojärjestelmään saa-
daan lisäksi tallettaa poliisilain (872/2011) I
luvun 1 $:n 2 momentissa sliädettyjen tehtä-
vien suorittamiseks i hankittuja muita tarpeel-
lis ia tietoj a rahankeräyslais sa säädettyj en teh-
tävien suorittamiseksi tarpeelliset tiedot lu-
pahakemuksista, luvista, lupien peruuttami-
sista, varoituksista ja tilityksistä sekä luvan
hakij oista ja saaj ista, rahankeräyken käytän-
nön toimeenpanijoista ja näiden vastuuhenki-
löistä sekä tarkastustoimenpiteistä (rahanke-
räysten valvontatiedot). Esityksessä rahanke-
räyslaiksi ehdotetaan, että Poliisihallitus ja
poliisilaitokset eivät toimisi enää rahanke-
räysviranomaisina. Poliisi ei enää rekisteröisi
rahankeräysten valvontaan I iittyvia fi etoj a j a
tämän vuoksi henkilötietoj en käsittelystä po.
liisitoimessa annetusta laista poistettaisiin
viittaukset rahankeräysten valvontatietoihin.

23 $. Tietojen poistaminen hallintoasiain
tietojdrjestelmrßtä. Yoimassa olevan lain 23

$:n I momentin 2 kohdassa säädetään muun
ohella, että tietojärjestelmästä poistetaan ra-
hankeräysten valvontatiedoista päätöstä kos-
kevat tiedot kymmenen vuoden kuluttua pää-
töksestä tai sen raukeamisesta taikka päätök-
sessä mainitun voimassaoloajan päättymises-
täja este-, huomautus- ja tarkastustiedot sekä
muut talletetut tiedot kymmenen vuoden ku-
luttua tiedon merkitsemisestä. Henkilötieto-
jen käsittelystä poliisitoimessa annetusta lais-
ta poistettaisiin viittaus rahankeräysten val-
vontatietoihin edellä 3 $ :n yksityiskohtaisissa
perusteluissa mainitusta syystä.

2 Suhde perustuslakiin ja säätä-
misjärjestys

Lakiehdotukset voidaan hallituksen käsi-
tyksen mukaan k¿isitellä perustuslain 72 $:n
mukaisessa tavallisessa lainsäätämisjärjes-
tyksessä. Esitys ei sisällä muutosehdotuksia,
jotka ovat perusoikeuksien kannalta merkit-
täviä. Esityksen 17 $:ssä ehdotetaan säädet-
täväksi itsesääntelystä, jossa rahankeräyksen
toimeenpanijan olisi suoraan tai välillisesti
kuuluttava riippumattomaan, alan toimijoita
laajasti edustavaan Suomessa perustettuun
suosituksia antavaan toimielimeen. Koska
toimielimellä ei olisi norminantovaltaa ja se

ei hoitaisi julkista hallintotehtävää ja koska
sen tehtävistä j a organisaatiosta s?iädettäi siin
vain yleisluonteisesti, perustuslain 80 ia 124
$:ään liittyviä kysymyksiä ei nousisi.

Edellä esitetyn perusteella annetaan edus-
kunnan hyväksyttäväksi seuraavat lakiehdo-
tukset:
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I
Lakiehdotukset

Rahankeräyslaki

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään:

l$
Lain tarkoitus

Tämän lain tarkoituksena on edistää rahan-
keräysten luotettavuutta sekä yleistä lahjoi-
tusvalmiutta.

2$

Lain soveltamisala

Tässä laissa säädetään rahankeräysten toi-
meenpanosta,
kisteröinti- ja
sesääntelystä.

rahankeräyksiä koskevasta re-
tilitysvelvollisuudesta sekä it-

Tätä lakia sovelletaan, kun rahaa kerätään
vastikkeetta yleisöön vetoamalla.

Tätä lakia ei sovelleta:
1) naapuriapuun;
2) tavarakeräyksiin;
3) vetoamiseen yleisöön omaisuuden saa-

miseksi testamentein;
4) hyväntekeväisyyshuutokauppoihin, tu-

kikonsertteihin ja tukitilaisuuksiin;
5) yksityishenkilöiden merkkipäiväkutsu-

jen ja -haastattelujen sekä kuolinilmoitusten
ja muistokirjoitusten yhteydessä esitettyihin
muistamispyyntöihin;

6) uskonnonvapauslaissa (45312003) tar-
koitetun uskonnollisen yhdyskunnan julkisen
uskonnonharjoituksen yhteydessä tai muun
rekisteröidyn yhteisön julkiseen tilaisuuteen
osallistuvien keskuudessa suoritettaviin ko-
lehdin tai sitä vastaavan rahalahjoitusten ke-
räyksiin;

7)joukkorahoitukseen siten kuin siitä erik-
seen säädetään.

3$

Kerciystarkoitus

Rahankeräystä ei saa toimeenpanna yleistä
järjestystä tai turvallisuutta vaarantavan,
lainvastaisen tai hyvän tavan vastaisen toi-
minnan rahoittamiseksi.

4$

Rahanker ciyks en ki e ll etyt t oimeenpanotav at

Kiellettyä on:
l) järjestää rahankeräyksen toimeenpanon

yhteydessä arpajaiset tai muu toiminto, jossa
osallistuvalle luvataan kokonaan tai osittain
sattumaan perustuva voitto;

2) toimeenpanna rahankeräys ketjukirjeen
avulla tai siihen verrattavalla tzvalla)
3) järjestää rahankeräys pyramidipelin

muodossa;
4) järjestää rahankeräys tavalla, jossa kau-

pankäynti tai yhdistyksen jäsenhankinta ja
rahankeräys ovat ilmeisessä vaarassa sekoit-
tua keskenään.

Ketj ukirj eel lä tarkoitetaan toimintaa, j ossa
toimintaan osallistuville luvataan taloudelli-
nen etu sitä vastaan, että hän lähetttiä ketju-
kirj een edel leen. K etj ukirj ees een rinnastetaan
myös sähköisessä tai muussa muodossa lähe-
tetty viesti, jossa kehotetaan lähettämään ra-
haa toimintaan aiemmin liittyneille.

Pyramidipelillä tarkoitetaan toimintaa, jos-
sa mukaan liittyvän henkilön ansainta- tai
voittomahdollisuudet osaksi tai kokonaan
muodostuvat vastikkeetta niistä maksuista,
joita toimintaan myöhemmin mukaan liitty-



vät maksavat osallistumismaksuina tai muina
kerta- tai toistuvaissuorituksina.

s$

Rahanker dyks en t oime enpano-oikeus

Rahankeräyksen saa toimeenpanna:
l) Suomessa rekisteröity yhteisö tai såiätiö

taikka julkisyhteisö;
2) Suomessa toimiva rekisteröimätön yh-

teisö varojen hankkimiseksi taloudellisissa
vaikeuksissa olevan yksittäisen henkilön tai
perheen auttamiseksi;

3) Suomessa toimiva rekisteröimätön yh-
teisö, jos rekisteröimättömyys johtuu siitä,
että yhteisön asemasta on säädetty Suomen
lainsäädännössä.

6$

Rahankerciysilmoítus

Rahankeräyksen toimeenpanijan on tehtävä
rahankeräyksestä ennen sen aloittamista il-
moitus maistraatille (rahankerdysilmoitus).

Rahankeråiyksen toimeenpano voidaan
aloittaa sen jälkeen kun maistraatti on mer-
kinnyt rahankeräysilmoituksen rahankeräys-
rekisteriin. Maistraatin on ilmoitettava Ía-
hankeräysilmoituksen tekijälle ilmoituksen
merkitsemis estä rahankeräysrekisteri in.

Rahankeräysilmoitusta ei tehdä päiväkoti-
tai esikouluryhmän, koululuokan tai vakiin-
tuneen opinto- tai harrasteryhmän suoritta-
maan rahankeräyksee4 jos rahankeräyksen
toimeenpanoon liittyvistä tehtävistä vastaa
täysivaltainen henkilö. Rahaa saadaan kerätä
päivåikoti- tai esikouluryhmän, koululuokan,
opinto- tai harrasteryhmän, päiväkodin, kou-
lun tai muiden tahojen järjestämissä tilai-
suuksissa, jos kerät¡rt varat kåiytetään opiske-
lun tai harrastustoiminnan edistämiseen.

Rahankeräysilmoitusta ei tehdä kokoontu-
mislaissa (53011999) tarkoitetun yleisen ko-
kouksen j ärj estäj än kokoukseen osall istuvien
keskuudessa suorittamaan rahankeräykseen
silloin, kun yleinen kokous järjestetään sisäti-
loissa.

Rahankeräysilmoitusta ei tehdä yleisissä
vaaleissa ehdokkaana olevan tukemiseksi yk-

3l

sinoma¿n toimivan yhdistyksen eikä puolue-
lain (10/1969) 8 $:n 1 momentissa tarkoite-
tun puolueyhdistyksen kampanja-aikana jär-
jestämään rahankeräykseen vaalikampanjan
kulujen kattamiseksi. Kampanja-ajaksi lue-
taan ajanjakso, joka alkaa kuusi kuukautta
ennen vaalipäiv'aä ja pâfiryy kaksi viikkoa
vaalipäivän jälkeen.

7$

Rahanker ciys i lmoituks es s a annetl avat ti edot

Rahankeräysilmoituksessa on annettava
seuraavat tiedot:

1) rahankeräyksen toimeenpanija ja tämän
yhteystiedot;

2) rahankeräyksen tarkoitus ja rahanke-
räysvaroj en käyttötarkoitus ;

3) rahankeräyksen arvioidut keräyskulut;
4) rahankeräyks en keräystavat ;
5 ) rahankeräyksessä käytettävät pankkiti I it ;
6) rahankeräyksen toimeenpanoaika tai tie-

to siitä, että kyse on toistaiseksi voimassa
olevasta keräyksestä;

7) rahankeräysvarojen mahdollinen toissi-
jainen käyltötarkoitus ja

8) mihin lain 77 $:ssä såiädettyyn toimieli-
meen rahankeräyksen toimeenpanija kuuluu
tai minkä toimielimen antamia suosituksia se
on sitoutunut noudattamaan.

Maistraatin on merkittävä rahankeräysil-
moitus rahankeräysrekisteriin, jos se täyttää I
momentissa säädet¡rt edellytykset. Jos maist-
raatti perustellusta syystä katsoo, että sille
toimitetut asiakirjat ovat puutteelliset tai että
niitä on täydennettävä lisätiedoin, maistraatin
on kehotettava ilmoituksen tekijåiä täydentä-
mään ilmoitustaan kohtuullisessa ajassa il-
moituksen jättämisestä.

8$

Tie donant ove lvoll i s uus rahankeräys t d t oi-
meenpantaessa

Rahankeräyksen toimeenpanijan on huo-
lehdittava siitä, että lahjoitusta pyydettäessä
annetaan tai asetetaan lahjoittajan saataville
selkeästi ja ymmärrettävästi ainakin seuraa-
vat tiedot:
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l) rahankeräyksen toimeenpanija ja tämän
yhteystiedot;

2) rahankeräyksen tarkoitus ja rahanke-
räysvaroj en käytt ötarkoitus ;

3) miten kerät¡4 varatkäytetîiän ilmoitetun
tarkoituksen toteuttamiseksi j a

4) rahankeräyksen arvioidut keräyskulut.
Pykälän 1 momentissa tarkoitettujen tieto'

jen on vastattava rahankeräysilmoituksessa
annettuja tietoja.

Rahankeräystä toimeenpantaessa ei saa an-
ta¿ totuudenvastaisia tai harhaanjohtavia tie-
toja ei kä käyttää aggres s i ivis ia menettelyj ä.

e$

Rahan ker ciys t ci ko s kevi e n t i e t oj e n ilm o i tt am i -
nen maistraatille

Rahankeräyksen toimeenpanijan on ilmoi-
tettava maistraatille:

1) toistaiseksi voimassa olevan rahankerä-
yksen tuotto viimeistään neljä kuukautta tili-
kauden tai kalenterivuoden jälkeen;

2) kertaluonteisen rahankeräyksen tuotto
viimeistään neljä kuukautta keräyksen päät-
tymisen jälkeen;

3) rahankeräyksen toteutuneet keräyskulut
suhteessa rahankeräysilmoituksessa ennakoi-
tuun arvioon;

4) olennaiset muutokset arvioiduissa kerä-
yskuluissa tai muissa keräyksestä annetuissa
tiedoissa.

10s

Rahanker dylæ e I I d s aatuj en v ar oj en kdyttä-
minen, s di lyt t dminen j a kcß itt e ly

Rahankeräyksellä saadut varat on kä¡etta-
vä rahankeräysilmoituksessa annettuun käyt-
tötarkoitukseen. Saatuja varoja saadaan kä¡-
tåiä keräyksen toimeenpanon kannalta välttä-
mättömiin välittömiin kustannuksiin. Jos saa-
tuja varoja tai osaa niistä ei voida käyttää ra-
hankeräys i lm oituks es sa annettuun käyftötar-
koitukseen, taikka se ei ole olosuhteiden
olennaisen muuttumisen vuoksi tai muusta
rahankeräyksen toimeenpanijan esittämästä
syystä ole tarkoituksenmukaista, maistraatti
voi rahankeräyksen toimeenpanijan hake-

muksesta muuttaa varojen käyttötarkoitusta.
Käyttötarkoituksen muuttamista koskevassa
harkinnassa on otettava huomioon keräyksen
alkuperäinen tarkoitus.

Rahankeräyksen toimeenpanijan on järjes-
tettävä keräysvarojen säilyttäminen ja käsit-
tely luotettavalla tavalla ja erityisesti huoleh-
dittava siitä, että sen omat varat pidetään sel-
keästi erillään rahankeräyksellä saaduista va-
roista.

1l $

Rahankeraystílitys

Rahankeräyksen toimeenpanijan on tehtävä
keräyksestä rahankeräystilitys. Rahankeräys-
tilitys on toimitettava maistraatille, jonka on
tarkastettava ja hyväksyttävä tilitys. Tilitys-
velvollisuus ei koske 6 $:n 3 ja 4 momentissa
tarko itettuja rahankeräyksiä.

Rahankeräystilitys on toimitettava vuoden
kuluttua rahankeräyksen toimeenpanon aloit-
tamisesta ja tämän jälkeen jatkuvissa keräyk-
sissä vuosittain. Tilitys 6 $:n 5 momentissa
tarkoitetusta rahankeräyksestä on toimitetta-
va kuuden kuukauden kuluessa momentissa
tarkoitetun kampanja-ajan päättymisestä.

Maistraatti voi määrätä rahankeräyksen
toimeenpanijan tekem?iän uuden tilityksen,
jos tehty tilitys on puutteellinen, tai m?iärätä
tehdyn ti I ityks en täydennettäväksi tai oikais-
tavaksi, jos siinä ilmenee kirjoitus- tai lasku-
virheitä taikka muita näihin verrattavia vä-
häisiä puutteita tai virheellisyyksiä.

Jos rahankeräyksen toimeenpanija on sel-
lainen oikeushenkilö, jolla on tilintarkastaja,
tulee ti I itykseen I i ittää tilintarkastaj an lausun-
to. Ti lintarkastaj an lausunnossa on todettava,
onko rahankeräys toimeenpantu ja saadut va-
rat käytetty rahankeräysluvan ehtojen mukai-
sesti.

12$

Rahanker dylrs en t oime enpanon kie lt c)mínen

Maistraatti voi kieltää rahankeräyksen toi-
meenpanijaa keräämästä rahaa, jos rahanke-
räyksen toimeenpanija on laiminlyönyt lain
1 I $:ssä såiädetyn tilitysvelvollisuuden.



Maistraatin on kieltäessään rahankeräyksen
toimeenpanijaa jatkamasta menettelyään va-
r atlav a tälle kohtuullinen määråiaika menette-
lyn korjaamiseksi, jollei se vaaranna lain I
$:ssä s2iädettyä lain tarkoitulsen toteutumis-
ta.

Kielto on voimassa toistaiseksi. Maistraatti
antaa rahankeräyksen toimeenpanijalle luvan
rahankeräyksen toimeenpanemiseen sen jäl-
keen, kun kieltopäätöksen peruste on poistu-
nut.

t3$

Uhkasakko

Maistraatti voi asettaa lain 10 $:ssä tarkoi-
tetun kiellon tehosteeksi uhkasakon.

Maistraatti voi tuomita lain 10 $:ssä tarkoi-
tetun kiellon tehosteeksi asetetun uhkasakon
maksettavaksi.

Uhkasakkomenettelystä s?iädetään uh-
kasakkolaissa (l I 13/1990).

14$

Rahankeröysrekisteri

Rahankeräysrekisteri on valtakunnallinen
rekisteri, j ota maistraatti pitää rahankeräyksi-
en hallinnointia ja tilastointia varten. Rekiste-
riin saadaan merkitä rahankeräysilmoituk-
seen sisältyvät tiedot, 9 $:ssä tarkoitetut ke-
räystä koskevat tiedot, rahankeräystilitys ja
rahankeräyksen toimeenpanoa koskeva kiel-
to.

Aluehallintovirasto vastaa rahankeräysre-
kisterin yleisestä toimivuudesta ja rekisteri-
toimintoj en yhtenäisyydestä.

ls$

Tíetojensaantioikeus

Maistraatilla on oikeus saada rahanke-
räysilmoitusten rekisteröimiseen ja rahanke-
räystilitysten tarkastamiseen välittömästi liit-
tyviä tietoja:

l) rahankeräyksen toimeenpanijalta lai ra-
hankeräyksen järjestämiseen käytettäviltä
palveluntarj oaj ilta maksutta sekä yhteis ön j ä-

aaJJ

sentä, ti I intarkastaj aa, toimitusj ohtaj aa, halli-
tuksen jäsentä tai työntekÜää velvoittavan
yrityssalaisuuden estämättä;

2) luottolaitostoiminnasta annetussa laissa
(6 1 0 I 20 I 4) säädetyn salassapitovelvo I lisuu-
den estämättä talletuspankilta, jossa rahanke-
räyksessä käytettävä pankkitili tai rahankerä-
yksen toimeenpanijan muu pankkitili on;

3) viranomaiselta ja julkista tehtävää hoi-
tamaan asetetulta yhteisöltä maksutta ja sa-
lassapitovelvol lisuuden estämättä.

Maistraatilla on oikeus saada edellä I mo-
mentin 3 kohdassa tarkoitetut tiedot myös
teknisen käyttöyhteyden avulla tai konekieli-
sessä muodossa.

Maistraatilla on oikeus saada rahankeräys-
ten toimeenpanon tilastoimiseksi tarvittavia
tietoja rahankeräyksen toimeenpanijalta
maksutta j a yhteisön j äsentä, til intarkastaj a4
toimitusj ohtajaa, hallituksen jäsentä tai työn-
tekijää velvoittavan yrityssalaisuuden estä-
mättä.

16$

To im iv a lt ain en vir an om ainen

Maistraatti käsittelee tässä laissa tarkoitet-
tua rahankeräysilmoitusta, rahankeräystili-
tyksen tarkastamista sekä rahankeräyksen
toimeenpanon kieltämistä koskevat asiat sekä
vastaa rahankeräysten toimeenpanon tilas-
toinnista.

Jos maistraattien toiminnan tehostamiseks i
tai tasapainoisen alueellisen kehityksen edis-
tämiseksi on tarpeen keskittää 1 momentissa
tarkoitettujen asioiden käsitteleminen yhdelle
tai useammalle maistraatille, valtiovarainmi-
nisteriön asetuksella voidaan antaa tarkem-
mat säännökset siitä, mitkä maistraatit ovat
toimivaltaisia näissä asioissa, sekä toimival-
lan jakautumisen perusteista niiden kesken.

Rahankeräysilmoitus voidaan toimittaa
mille tahansa maistraatille. Jos ilmoitus on
otettu vastaan muussa kuin toimivaltaisessa
maistraatiss4 asia on siinettävä viipymättä
toimivaltaiselle maistraatille. Siirrosta on il-
moitettava i lmoituks en tekij äl le. RahakerËiys-
tilitys tulee jättää tarkastettavaksi sille maist-
raatille, joka on merkinnyt rahankeräysilmoi-
tuksen rahakeräysrekisteriin, ellei valtiova-
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rainministeriön asetuksella ole toisin såiädet-
ty.

17$

Itsesdcintely

20$

Rahankerciysrikkomus

Joka tahallaan
1 ) toimeenpanee rahankeräyksen tekemättä

rahankeräyslain 6 $:ssä tarkoitettua rahanke-
räysilmoitusta,

2) jilfää noudattamatta rahankeräyslain 8

$ :ssä säädetyn ilmoitusvelvollisuuden,
3) jättîtä noudattamatta lain 9 $:ssä såiäde-

tyn ilmoitusvelvollisuuden tai
4) laiminlyö rahankeräyslain I I g:ssä sää-

detyn tilitysvelvollisuuden
on tuomittava, jollei teosta muualla laissa

säädetä ankarampaa rangaistusta, rahanke-
räysrikkomuksesta sakkoon.

21 $

T ar kemmat s cicinn öks e t

Valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa
tarkempia såiännöksiä:

1 ) rahankeräysilmoituksen sisällöstä;
2) rahankeräysten tilitysten sisällöstä ja

muodosta, tilitysten nähtävänä pitämisestä,
tilitysten nähtävänä pitämiseen liittyvistä
måiäräaj oista sekä ti litysten säilyttämisestä;

3) rahankeräyksen toimeenpanijan velvolli-
suudesta toimittaa tietoja rahankeräysten
toimeenpanosta tilastointia varten.

225

Voimaantulo

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuu-
ta20

Tällä lailla kumotaan rahankeräyslaki
(255/2006) siihen myöhemmin tehtyine muu-
toksineen.

23$

S i ir ty m ci s ci cinn ö ks e t

Rahankeräyksen toimeenpanijan on suo-
raan tai välillisesti kuuluttava riippumatto-
maan, alan toimijoita laajasti edustavaan
Suomessa perustettuun toimielimeen, joka on
antanut suosituksen rahankeräyks iä koskevan
avoimuuden ja läpinäkyvyyden edistämisek-
si, tai sen on sitouduttava noudattamaanky-
seisen toimielimen antamia suosituksia tai
julkistettava perustelut sille, miksi se ei ole
sitoutunut noudattamaan suosituksia.

Edellä I momentissa tarkoitettu tai siihen

18S

Muutoksenhaku

Maistraatin tämän lain nojalla antamaan
p?iätökseen haetaan muutosta hallinto-
oikeudelta siten kuin hallintolainkäyttölaissa
(58611996) säädetään.

Uhkasakon asettamista ja maksettavaksi
tuomitsemista koskevaan päätökseen haetaan
muutosta siten kuin uhkasakkolain 24 $:ssä
säädetään.

Tämän lain nojalla 12 $:ssä tarkoitettua
kieltopäätöstä on noudatettava muutoksenha-
usta huolimatta, jollei valitusviranomainen
toisin määrää.

le$

Rahankerciys riko s j a I ievci rahonkerciysrikos

Rahankeräysrikoksesta ja lievästä rahanke-
räysrikoksesta stiädetään rikoslain (3911 889)
lT luvun 16 c ja 16 d g:ssä.

Menettämisseuraamuksen määräämisestä
säädetåiän rikoslain l0 luvussa.

Ennen tämän lain voimaantuloa annetun
rahankeräysluvan nojalla toimeenpantavan
rahankeräyksen toimeenpanoon sekä sillä ke-
rättyjen varojen käyttöön ja tilittämiseen so-



velletaan rahankeräysluvan antamisajankoh-
tana voimassa olleita säännöksiä sekä rahan-
keräys luvassa asetettuj a ehtoj a.

Lupa-asiaan, joka on tullut vireille ennen
tämän lain voimaantuloa, mukaan lukien sel-
laista asiaa koskeva muutoksenhaku, sovelle-
taan lain voimaan tullessa voimassa olleita
säännöksiä.

35

Rahankeräyksen toimeenpanijan on ilmoi-
tettava maistraatille viimeiståiän vuoden ku-
luttua tämän lain voimaantulosta mihin
17 $:n 1 momentissa tarkoitettuun toimieli-
meen se kuuluu tai minkä toimielimen suosi-
tuksia se on sitoutunut noudattamaan.
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2.

Laki
rikoslain 17 luvun 16 c $:n muuttamisesta

Eduskunnan päätöksen mukaisesti
muutetqan rikoslain (39/1889) 17 luvun 16 c $, sellaisena kuin se on laissa 663/2010, seu-

raavasti:

lT luku

Rikoksista yleistä järjestystä vastaan

t6cg

Rahankerciysrikos

Joka
l) toimeenpanee rahankeräyksen rahanke-

räyslain ( I ) 3 $:n rahankeräyksen tarkoitus-
ta koskevan säännöksen vastaisesti yleistä
järjestystä tai turvallisuulla vaarantavan tai
lainvastaisen toiminnan rahoittamiseksi,

2) toimeenpanee rahankeräyksen vastoin 4
$ :ssä säädettyä kieltoa,

3) vastoin rahankeräyslain 7 $:ää antaa ra-
hankeräysilmoituksessa väärän tai totuuden-
vastaisen olennaisen tiedon,

4) toimeenpannessaan rahankeräyksen an-
taa rahankeräyslain 8 : s sä tarkoitetus sa ilmoi-

tuksessa väärän tai totuudenvastaisen olen-
naisen tiedon,

5) toimeenpannessaan rahankeräyksen an-
taa vastoin rahankeräyslain I $:ää keräyksen
kohderyhmälle merkþksellisiä totuudenvas-
taisia tai harhaanjohtavia tietoja,

6\ antaa rahankeräyslain 9 $:ssä tarkoite-
tussa ilmoituksessa väärän tai totuudenvas-
taisen olennaisen tiedon tai

7) käyttää rahankeräyksellä saatuja varoja
olennaisesti rahankeräyslain I 0 $ :n vastaises-
ri

on tuomittava, jollei teosta muualla laissa
säädetä ankarampaa rangaistusta, rahanke-
rcisrikoksesla sakkoon tai vankeuteen enin-
tään kahdeksi vuodeksi.

Tämä laki tulee voimaan
20.

päivänä kuuta
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3.

Laki
henkilötietojen käsittelyståi poliisitoimessa annetun lain 23 $:n muuttamisesta

Eduskunnan päätöksen mukaisesti
kumotaan henkilötietojen käsittelystä poliisitoimessa annetun lain(76712003) 3$:n 3 mom. 8

kohta, sellaisena kuin se on laissa 1 l8l/2013 sekä
muutetaan 23 $:n 2 kohta seuraavasti:

23$

Tiet oj en poist aminen hallintoasi ain t iet oj rir-
jestelmdstci

Hallintoasiain tietojåirjestelmästä tiedot
poistetaan seuraavasti :

2) henkilökortti- ja passitiedoista" passin
sormenjälkitiedoista, turvallisuusalan valvon-
tatiedoista sekä arpajaisten valvontatiedoista

päätöstä koskevat tiedot kymmenen vuoden
kuluttua p?iätöksestä tai sen raukeamisesta
taikka päätöksessä mainitun voimassaoloajan
p?iättymisestä, este-, huomautus- ja tarkastus-
tiedot sekä muut talletetut tiedot kymmenen
vuoden kuluttua tiedon merkitsemisestä;

Tämä laki tulee voimaan päivänä kuuta
20.

Helsingissä päivänä kuuta 20

Pääministeri

ALEXAI\DERSTUBB

Sisäministeri P ciivi Rcis cinen
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Liite
Rinnakkaistekstit

2.

Laki
rikoslain lT luvun 16 c $:n muuttamisesta

Eduskunnan päätöksen mukaisesti
muutetaan rikoslain (3911889) 17 luvun l6 c $, sellaisena kuin se on laissa 663212010,sev

raavasti:

Voimassa oleva laki

17 luku

Rikoksista yleistä järjestystä vastaan

16cg

Rahankerdysrikos

Jokalahallaan
l) toimeenpanee rahankeräyken ilman ra-

hankeräyslaissa (25 5/2006) tarkoitettua lupaa
taikka lain 5 $:n 2 tai 3 momentin vastaisesti,

2) toimeenpanee rahankeräyksen vastoin
rahankerciys lain 9 $:ssä säädetlyä kieltoa,

3) toimeenpannessaan rahankeräyksen an-
taa keräyksen kohderyhmälle merkityksellisiä
totuudenvastaisia tai harhaanj ohtavia tietoja,

4) antaa rahankeräyslaissa tarkoitetulle lu-
paviranomaiselle väärän tiedon seikast4 joka
on omiaan vaikuttamaan rahankeräysluvan
saantiin tai ehtoihin, tai salaa sellaisen seikan
taikka luvan saatuaan jäftitä ilmoittamatta lu-
paviranomaiselle olosuhteiden muutoksesta,
josta luvan myöntämisen yhteydessä tai muu-
ten on erityisesti velvoitettu ilmoittamaan,

5) käyttää rahankeräyksellä saatuja varoja
olennaisesti vastoin rahankeräysluvassa tai
varojen käyttötarkoituksen muuttamista kos-
kevassa luvassa asetettuja ehtoja tai annettuja
määräyksiä,

6) laiminlyö rahankeräyslain 21 $:ssä sää-

Ehdotus

lT luku

Rikoksista yleistä järjestystä vastaan

16c$

Rahankercisrikos

Joka
I ) toimeenpanee rahankerciksen rahanke-
rdyslain ( / ) 3 $:n rahankercþksen tarkoi-
tus t a k o s kevan s ci cinnö k s en v as t ai s e s ti y I e i s t c)

j cirj e s tys t d t ai t urva I I i s uutt a v aar ant av qn t ai
I ainv ast ai s en toimínnan raho itt ami s eks i,
2) toimeenpanee rahankeräyksen vastoin 4
$ :ssä säädettyä kieltoa,
3) vastoin rahankeröyslain 7 $ : dci qntaa ra-
hanker ciys ilmoitulcs e s s a v cicir cin t aí t otuuden-
v astais en o I ennais en tí edon,
4) toimeenpannes s aan rahankerciyks en antaa
rahankerdyslain 8 : ssci tarkoitetussa ilmoituk-
s e s s a v cicir cin t ai t o t uudenvas t ai s en o I ennai -
sen tiedon,

5) toímeenpannes saan rahankerdyks en antaa
vastoin rahankerciyslain I $:dd kerdyksen
kohderyhmcil I e merkityks ell i s i ri totuudenvas -
t ai s ia tai harhaqnj oht avi a ti et oj a,

6) antaa rahankerclyslain 9 $:ssd tarkoitetus-



Voimassa oleva laki

detyn tilitys- tai ilmoitusvelvollisuuden tai

7) toimii rahankeräyksen käytännön toi-
meenpanijana ilman'rahankeräyslain 15 g:n I
momentissa tarkoitettua määråiystä,

on tuomittava, jollei teosta muualla laissa
säädetä ankarampaa rangaistusta, rahanke-
räysrikoksesta sakkoon tai vankeuteen enin-
t?iän kahdeksi vuodeksi.

39
Ehdotus

s a i lm oi tuks e s s a v cicir cin t ai t o tuudenv as t ai -
sen olennaisen tiedon tai

7 ) kriyt t dri r ah anke r ciyla e I I ci s aat uj a v ar oj a
olennaisesti rahankerdyslain l0 S:n vastai-
sesti

on tuomittava, jollei teosta muualla laissa
säädetä ankarampaa rangaistust4 rahanke-
rciysrikoksesla sakkoon tai vankeuteen enin-
tåiän kahdeks i vuodeks i.

Tämä laki tulee voimaan
ta20.

pciivdnci kuu-
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La ki
henkilötietojen kÍisittelystä poliisitoimessa annetun lain 23 $:n muuttamisesta

Eduskunnan päätöksen mukaisesti
kumotaan henkikitietojen käsittelystä poliisitoimessa annetun lain(76112003) 3$:n 3 mom. 8

kohta, sellaisena kuin se on laissa I l8l/2013 sekä
muutetaan 23 $:n 2 kohta seuraavasti:

Voimassa oleva laki Ehdotus

3$

Hal lint oasi ain ti etoj drj e s t elmci

Tietojärj estelmään saadaan lisäksi tallettaa
poliisilain I luvun 1 $:n 2 momentissa s?iädet-
tyjen tehtävien suorittamiseksi hankittuja
muita tarpeellisia tietoja seuraavasti:

8) rahønkerciyslaissa (2 5 5/2006) sdddetty-
jen tehtövien suorittamiseksi tarpeelliset tie-
dot lupahakemuks is t a, luvis ta, lupien peruut-
tamisisto, varoitul{sista ja tilityksistci selni lu-
van hakijoista ja saajista, rahankerciyksen
kdytdnnön toimeenpanijoista ja nciiden vas-
tuuhenkilöistci seki tarkastustoimenpiteistci
(rahankerciys t en valvontati e dot) ;

23$

Ti e t oj e n po is t amin en h al lint o as í aín t i e I oj dr -
jestelmdstc)

Hallintoasiain tietojärjestelmästä tiedot
poistetaan seuraavasti:

2) henkilökortti- ja passitiedoista, passin
sormenjälkitiedoista, turvallisuusalan valvon-
tatiedoista sekä rahankeräysten ja arpajaisten
valvontatiedoista päätöstä koskevat tiedot

3$

Hal línt oasíoin ti etoj drj est elm c)

Tietojärj estelmään saadaan lisäksi tallettaa
poliisilain I luvun I $:n 2 momentissa sää-
dettyj en tehtävien suorittam iseksi hankittuja
muita tarpeellisia tietoja seuraavasti:

(kumotaan)

23$

Ti e t oj en poi s t aminen h a I lint o as i ain t i e t oj cir -
jestelmdstr)

Hallintoasiain tietojåirjestelmästä tiedot
poistetaan seuraavasti :

2) henkilökortti- ja passitiedoista, passin
sormenjälkitiedoista, turvallisuusalan valvon-
tati edoi sta s el<ä r a h an k e r öy s t e n j a arp ajaisten
valvontatiedoista päätöstä koskevat tiedot



Voimassa oleva laki

kymmenen vuoden kuluttua päätöksestä tai
sen raukeamisesta taikka päätöksessä maini-
tun voimassaoloajan päättymisestä, este-,
huomautus- ja tarkastustiedot sekä muut talle-
tetut tiedot kymmenen vuoden kuluttua tiedon
merkitsemisestä;

4l
Ehdotus

kymmenen vuoden kuluttua påiätöksestä tai
sen raukeamisesta taikka päätöksessä maini-
tun voimassaoloajan päätfymisestä, este-,
huomautus- ja tarkastustiedot sekä muut tal-
letetut tiedot kymmenen vuoden kuluttua tie-
don merkitsemisestä;

Tcimri laki tulee voimaqn
20.

pdivdnci kuuta




